

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunałowa w Krakowie

Zagranicą 8 złotych
miesięcznieWychodzi oddzielnie raz
w wyjątkim poniedziałku
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670.

Komunistyczni posłowie białoruscy w więzieniu



Od lewej
ku prawej:
Taraszkiewicz,
Rak-Michajłowicz
i Wołoszyn.

Szpieg-prowokator

Wykrycie szpiegowsko-prowokatorskiej roli posła Sylwestra Wojewódzkiego rzucą jak skrawki snop ponurego światła na obydwa komunistyczną w Polsce. Ludzie, którzy dają się obalamu rewolucyjnie brzmianem frazesami i wstępują do partii komunistycznej lub do jej maskowanych odgałęzi, jak jej filijka czumowska i droberowska, albo niezależna partia chłopska (NPC), nie zdają sobie sprawy z tego, co się kryje za szyldem ideowym. — W Polsce przedstawia się sprawa propagandy komunistycznej zgoła odmiennie, niż na Zachodzie, np. w Anglii lub Francji, albowiem Polska bezpośrednio graniczy z Rosją, i to na przestrzeni mającej powyżej tysiąca kilometrów długości, obszary zaś Rzeczypospolitej Polskiej stanowią przedmiot wylęczy, a tylko do czasu hamowanych apetytów imperialistycznych naszego wschodniego sąsiada. Komunizm w Polsce nie jest zatem kwestia wewnętrzno-politycznej Ideologii społecznej, lecz zewnętrznym naporem tendencji zaborczej mocarstwa. Żadne frazesy o pozorach rewolucyjnych nie przesłonią tej Istoty rzeczy, z której wynikała z nieubлагaną koniecznością konsekwencje tego rodzaju, jak Wojewódzki. Po wstąpieniu idea — pod spodem zgnilizna moralna.

Słuchając radykalnie i rewolucyjnie brzmiających frazesów, trzeba się zastanowić, kto je mówi. W historii ruchu robotniczego niezliczone doświadczenia nakazały szczególną ostrożność względem ludzi przemawiających „ostro”; też to razy bowiem tak bardzo radykalny podżegacz został zdemaskowany, jako szpieg. Toteż w początkach ruchu socjalistycznego towarzysze niejednokrotnie stawali się ofiarami prowokatorów, gdyż darzyli nieraz zaufaniem krzykacza, który radykalnie porywał, a okazał się potem tajnym agentem policyjnym. Ołupota jednak byłoby nie korzystać z 35-letnich doświadczeń i wciąż płacić frycove. — Wszak dziś łatwo rozeznaczyć, która firma jest pewna, a która niejasna i podejrzana. Niepokojne duchy, którym zawsze zbyt ciasno w dyscyplinie partyjnej, powinny być przynajmniej ostrożne w wyborze. Po jednej stronie PPS, partia, która zbudziła robotników, stworzyła ich z ciemnych i pokornych niewol-

ników w świadomych i walczących o swe prawa obywateli, przez 35 lat wytrwale i niezachwianie prowadziła ich do zwycięskich walk partia wypróbowana z niezłomnością i wiernością interesom klasy pracującej, — po drugiej zaś stronie rozmałcił psychakże, szczujący przeciw PPS, o których niewiadomo co za jedni

Minister skarbu Czechowicz udzielił „Dziennikowi Warszawskiemu” obszernego wywiadu o naszej sytuacji finansowej i gospodarczej. W wywiadzie tym powiedział p. Czechowicz między innymi co następuje:

— Przeprowadzono, — rozpoczyna p. minister, — założenie się złotego na listopad lub grudzień ubiegłego roku, następnie „zgodzono się” na stycz. przyczem opierano pospolicie horoskopy na przewidywaniu, ile bilans handlowy ulegnie pogorszeniu. Przepowiednie te, jak wiadomo, nie iściły się i śmieć zapewnić, że w przyszłości również się nie sprawdzą.

— Czy można uważać stan finansowy za ugruntowany?

— Nie jestem optymistą, — wyznaje p. minister, zamykającym oczy na możliwe niebezpieczeństwa. Musimy się liczyć z niebezpieczeństwem, jakim stanowi dla budżetu wzrost cen, jak również z tem, że w kraju rolniczym, jakim jest Polska, zachodzi ścisły związek między bilansem płatniczym, a kwestią urodzaju.

Powołana już została komisja ankiełkowa, której działalność niewątpliwie przyczyni się do udrożnienia panujących i nas anomalnych stosunków. O ile chodzi o zapewnienie w sposób trwały kursu waluty, jestem zdania, że potrzebna jest polityka zagraniczna. Nie przywiązuję większej wagi do tego, czy to będzie polityka stabilizacyjna, czy też inwestycyjna.

Chodzi o nawiązanie kontaktu z poważnymi grupami finansowymi, którzy zapewniłoby napływ obcych kapitałów do Polski na warunkach odpowiedniejszych, niż to miało miejsce dotychczas. Zupełnie odgadła obecnie sprawa wydzierżawienia monopolu państwowych, co wcale nie wyklucza udzielenia zastawu przy otrzymaniu pożyczki zagranicznej, przyczem zastaw będzie odpowiadali wysokości pożyczki.

Przechodząc do spraw podatkowych powiedział minister:

Reforma systemu podatkowego jest słownie opracowana. Największe trudności nasunęła reforma

Maszyny do rachowania „ODHNER”

Ignacy Gross i Sko Kraków, Starowian 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

I skąd się wzięli, jacyś „powojenni socjaliści”, których jedyną legitymacją jest frazes brzmiający rewolucyjnie, nieodpowiedzialni wicherzyciele, o których nikt powiedzieć nie może, czy to Ideowcy, czy prowokatorzy, czy też nie świadome narzędzia w ręku prowokatorów — czyż trudny tu jest wybór, komu zaufać? Zaufania należy się firmie, która je zdobyła wytrwale, kilkadziesiąt lat wierną służbą proletariatu, — firmą tą jest PPS. Kto zaś woli iść za skłonnością awanturnicza, niż za prostym rozsądkiem — ten sam sobie winien, jeśli jego lekkomyślne zaufanie dostanie się takiemu indywidualum, jak Wojewódzki.

Obrazyłwa afera Wojewódzkiego, wprost przypominająca osławionego nikczemnika Azeła, ukazuje w całej okazałości, jak dalece komunizm polski przeraży jest prowokacją. Wobec działających w Polsce agitatorów komunistycznych stałe się zawsze w niepewności: agitator czy prowokator, Ideowiec czy szpieg. A na to pytanie niema odpowiedzi, dopóki będzie okoliczności nie zdemaskuje kiedys przypadkiem tajnego agenta tak, jak zdemaskował Wojewódzkiego.

Skarb i polityka gospodarcza

Wywiad z ministrem skarbu p. Czechowiczem

finansów komunalnych, wobec braku samorządowych ustaw ustrojowych oraz niedostatecznego materiału statystycznego.

Podatek obrotowy, osiadał, p. minister skarbu, na razie nie będzie wprowadzony, ani obniżony.

O celach podróży po. dra Młynarskiego i Krzyżanowskiego do Ameryki wyraził się p. Czechowicz w sposób następujący:

Celem poinformowania opinii publicznej w Ameryce o naszych planach i perspektywach finansowych, wygotowaliśmy szczegółową odpowiedź na wszystkie tezy i zaalenia, zawarte w sprawozdaniu prof. p. Kemnera.

Nie chcemy robić tajemnicy ani ze stanu naszych finansów w chwili obecnej, ani też z naszych planów na przyszłość, więc sądzmy, że rzetelne ustosunkowanie się do sprawozdania prof. p. Kemnera przywieźli się w wielkiej mierze do usunięcia istniejących zagranicą względem nas urządzeń, oraz do poinformowania amerykańskich sfer finansowych o istotnym stanie rzeczy. — Celem uzgodnienia poglądów wysłaliśmy delegację do Ameryki w osobach pp. wiceprzew. Banku Polskiego dra Młynarskiego i prof. Krzyżanowskiego.

W dalszym ciągu uzasadniał minister ogólny ścieśnienie swojej polityki finansowej, znaną już czytelnikom „Naprzodu” z rozpraw budżetowych i wywyżającego omówienia budżetu z naszej strony.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W niedziele 30 stycznia o godz. 11 przedpołudniem w sali Teatru „Nowości” przy ul. Rajskiej

tow. poseł Zygmunt Żuławski

wygotuje odczyt pod tytułem:

Walka ludu meksykańskiego

o wolność

KLER A KAPITALIZM.

- Wstęp 1 zł., 50 gr. i 20 str.

Przed realizacją pożyczki amerykańskiej dla Polski

Poprawiamy za pracę warszawską, która swe informację czerpie z podobno z pierwszego źródła, następującą informację: Przewodniczący do kilku miesięcy rokowania z konsorcjum bankowem w Nowym Jorku o wielką pożyczkę dla Polski, zaczynała przybierać realne kształty. Konsorcjum to podejmuje się zrealizować na dogodnych warunkach wielką pożyczkę (150—200 milionów dolarów) w trzech etapach, z których pierwsza rata w wysokości efektywnej (tj. po uwzględnieniu różnic między wartością nominalną, a kusem emisyjnym) 53 milionów ma być płatną już na wiosnę bież. roku. Pożyczka ta ma być użyta wyłącznie na cele inwestycyjne tj. na rozszerzenie przemysłu, handel i rolnictwa.

Tak brzmi informacja, która opiera się na następującym stanie faktycznym: Przed kilku dnami wyjechała do Nowego Jorku delegacja rządowa polskiego w osobach wiceprezesa banku polskiego, dra Młynarskiego, prof. Krzyżanowskiego z ministerstwa skarbu i dyrektora departamentu obronności p. Wojtkiewicza. Delegacja ta ma na celu rozmowy około 10 lutego i wstąpić przy pomocy prof. Kemmerra, który miał już przystąpić do gruntownego zrozumienia się ostreżenie rokowania. Pewność używania pożyczki opiera się obecnie na dwóch tak silnych atutach, jakimi są równowaga budżetowa i wysoco aktywny bilans bankowy, przyczem stabilizacja naszych stosunków wewnętrzno-politycznych, w którą wchodzi zagranica, także odgrywa poważną rolę.

Tani, gdzieś wchodzi w gre interesy z bankierami amerykańskimi, ostrożność jest zawsze wskazana. Byłoby już wspaniale, że interes, który wydawał się prawie już zrobionym, w ostatniej chwili robił się na skutek jakichś nieuchwytnych pogłosek, które tysiącami powstają w tak nerwowej atmosferze, jaka panuje na g. dzisie nowojorskiej, na Wallstreet. Pomijając jednak takie przesady, których nie widać i którym nikt nie przewidywał nie potrafi, można uważać, że obecnie korzystnie ukształtowanie się wadoków pożyczkowych jest realniejsze, niżeli był poprzednio — zawodny.

Nie jest też zdecydowaniem, w jakiej wysokości pożyczka zostanie zrealizowana. Pod tym względem nie przypływała są rozbieżne, mimo to może do tegoż niebawem właściwie Polska potrzebnie. Różnicę między wymienionymi liczbami jest obliczyć; jedni uważali 15 milionów dolarów na zapewnienie stałości złotej za wystarczające, drudzy uważali 50 milionów dolarów za szczyt narzeczania. Jeżeli teraz wymienią się 150—200 milionów, to — na szczyście — niema mowy o jednorazowym wypłaceniu do nas tej sumy, która przy naszym małym i niesprawny aparacie administracyjnym mogłaby być w żaden sposób od razu użyta i wskutek tego sama strata na oprocentowaniu byłaby obliczona.

Drugą ważną wskazówką, jaką daje cytowana informacja, jest wiec iżan że pożyczka ma być wyłącznie ławecyjna. Jeżeli informacja ta jest prawdziwa, znaczy to, że zdecydowany został w sensie pozytywnym przewleki spór teoretyczny, czy Polsce potrzebna pożyczka konsumcyjna czy inwestycyjna. Pierwszy rodzaj pożyczki może być użyty do wszelkich zamiarów, nie tylko w formie „kłajnowalnej”, mianowicie pożyczki Daltona. Skonsumentalność, tj. p. postępu wydziałny ją na bieżące wydatki bez trwałego pożytku dla gospodarstwa społecznego, a teraz to gospodarstwo będzie przez dziesiąt lat dzwigało ciężary ze spłaty tej pożyczki wynikające.

Po rozstrzygnięciu tego zagadnienia na korzyść pożyczki inwestycyjnej chodziliby o to, jakie inwestycje nadawałyby się do alimentacji z tej pożyczki. Naszym zdaniem określenie: na cele przemysłowe, jest nieuczynne, gdyż pod tym terminem można rozumieć — a sferę interesowaną zapewne tak zrozumięją — np. udzielenie kilku milionów dolarów na powiększenie fabryki „W dzwiczki” Manufaktur na podstawie wadoków — nie pewnością — nawiazania stosunków handlowych z Rosją. Jedynym przemysłem, który ma prawo

do udziału w pożyczce jest przemysł budowlany w naszym czasie swen pożyczki obejmującym jakie 15 różnych gałęzi wytwórczych. Budowa domów użytkowo odrazu zmniejszylaby w ogromny sposób bezrobocie, ale byłaby też pożyczką — co w interesach jest marodziejście — rentowna forma użycia kapitału, jeżeli się uwzględni wynikającą pośpiorawę na rynku mieszkaniowym w całej Polsce.

Przy tych wszystkich wadokach i miedziach trzeba też uwzględnić i drugi stronę medalu. Niechęć wadokowa, że pożyczka jest rzeczą kosztowną, gdyż bankierzy amerykańscy przy całej swej — jak nas zapewniali — przychylności i przy całej — o czem my ich zapewniamy — pewnością tego interesu nie ziędą ponosić pewnej normy procentowej i ponieć kusa emisyjnego o jakie

NOWO OIWIARY
ZAKŁAD FIZJOTERAPII
pod kierownictwem
Dra FELIKSA MURZDĘŃSKIEGO
w Krakowie, Krupnicza 18, Tel. 2815
Lampa kwarcowa, diatermia, solux, elektroterapia, masaż elektryczny, 638
GODZINY PRZYJĘĆ od 11 do 1 i od 4 do 6

10% półniej wartości nominalnej. Oba te warunki spowodują, że na kraj spadną nowe znaczące ciężary, które przynajmniej na początek, zanim intrygery zaczną się same oddać, spadną na barki narstwa. A wredle obecnego stanu przyczyną w budżecie mejska na tak znaczny wydatek. To jednak nie może być przyczyną do ponownego odkładania sfinalizowania pożyczki, która z pierwotnego interesu finansowego stała się już koniecznością społeczną.

MEBLE NA RATY N. P. K. O. **Diabłowska 80** obok P. K. O. **diabłowska 80** dotle również od silny

Piekło włoskie

Parzydł „Onofredin” podaje wstrząsający opis przedsięwzięcia włoskiego księgarza, który popadł w pazury laszystów:

Miałem we Florencji małą księgarnię. Jestem socjalista, książki i czasopisma, które sprzedawałem, były włoskie, przeważnie wydawnictwa niemałe nie ustawa. Sprzedaż była dozwolona i tak szło przez dwa lata.

Pewnego dnia tego roku przyszedł do mnie agent policjans, który urządził rewizję. Zabrali cały nasz książek i kazali mi iść z sobą do kwestury (dyrekcji policji) gdzie zajęto odciski z moich palców.

Następnego dnia w moim mieszkaniu pękł huk, każdy z nich miał w ręku pałkę gumową.

- Pan się nazywasz Giacomo? Popołudniu ma pan iść się do urzędowego „faszjo”.

Wzywająco o głos, urzędnik powodził mnie do dwupokojowego domu na Piazza Montana, na pierwszym piętrze w wielkiej sali znajdowało się pięć czy sześć stołów, przy każdym siedziało po trzech osobników — dwóch faszystów i sekretarz. W środku stał stoł około 20 metryczny w czarnych koszulach z pałkami gumowymi.

Podprowadzono mnie przed jeden z tych małych trybunałów. Sekretarz ściągnął ze mnie protokół, w trakcie którego jeden z laszystów zaczął mnie pytać:

- Skonfiszowano u pana podoburające czasopisma. Dlaczego pan je sprzedawał, istawia, policja pozwala je drukować... Nie są już skonfiszowane ani zakazane.
- Komu sprzedaje pan te czasopisma?
- Wszystkim, którzy przychodzą je kupić.
- Pan niema tak wielu klientów, proszę wymienić ich nazwiska.
- Nie znam ich.

Sekretarz odwołył piero i powstał.

— Będzie odpowiedział, czy nie?

— Nie czekając na moją odpowiedź iderzył mnie pięścią w nos tak, że mi krew popiekła. Zmieszanie szukać kłopotu, ale jej nie znalazłem. Krew ściekała kroplami na moje protokół. Pchnął mnie gwałtownie:

- Uważaj!
- Faszysta odwrót się: — Dreyf!

Wspierzył się we mnie, podłożył zegarek na stole.

— Patrz na zegarek. Bieję ci pięć minut. Jeżeli w ciągu tego czasu wymienisz nazwisko, które tylko nazwisko, będziesz wolny.

W tejże chwili otrzymałem uderzenie w kark, które mnie ośzumiło. Zawałeni:

- Panowie, nie popiełnim żadnej zbrodni, sprzedajcie cenuralnie czasopisma. Policja pozwala im wychodzić, prawo miło chroni.
- Głupcze! czy myślisz, że to jeszcze czasy

Niego (liberał, były prezydent ministrów)?

Przez pół godziny bawiono się w tym urzędzie w piłkę nożną — ja piłką byłem ja. Z specjalnem zamianowaniem bili mn e po nosie i po oczach. Krew zalewała mnie, nie widziałem nic. Zagnęzły się wreszcie i poprowadził do drugiego pokoju, gdzie zatrzymałem się na stoł i rzucałem na ziemię.

- Zdeciduje tutaj!

Dali mi dwadzieścia minut do nemyślny i zamknięli drzwi. Po upływie tego czasu wrócili — nie widać, wiecie ich było — może z dziewczynką, ale nie można było wejść wewnątrz po latanie. Próbowałem ściągnąć ze mnie ubranie; bronieci się jak szalony, poczem miuo skrepowali.

- Spuszczaj cię do studni, tam weźmiesz zimną kąpiel.

Zapalono w piecu — Przypieczemy ci nogi. Ale jakże nie odwoływały się już i jedno ani na drugie. Przymierzali miue do stołu i znowu obrabiali pałkami gumowymi. — Krzycałem:

- Podlił chorzeł! Zabijcie mnie odrazu, zastrzelcie mnie!

Bili mnie dlatki, zawsze po oczach i nosie. Wreszcie gdy już byłem tylko skrawkiem strzępemu i nie odzywalem się, zaprzestali.

Zacznętego miue na półcie.

- Pamię komisarzu, jesteśmy Luigi Verdi i Secondo Mora, inspektorzy „faszjo”. Teni oto młody człowiek spada z schodów i poranił się.

Komisarz wpadł odrazu w słowo:

- Jak to pan spał? z kiego pietra? Możeł pan być pijany?

Kartalniczy zamknięli mnie do celi. Zawałeni pukał do drzwi:

- Jesteś zdrowy, na miłość boską, posłicie miue do szpitala.

Przyszedł lekarz.

- Panie doktorze, niech pan patrzy, jak mnie urażuili!

Lekarz obrócił miue. Znałem go dobrze, był młody przyjacielom, cieleci miue podczuwał:

- Będzie wszystko dobrze, lecie, lecie i dobrze.
- Ale nie ośmielił się tego zrobić, nie zdołał mi uratować prawe oko; lewe było stracone. Gdy mogłem już wyjść, dorużił mi:

- Niech pan przedko wyjechać, oni jeszcze nie skończyli z panem!

„Czas odnowić przedpłatę na luty”

Największe, najtańsze źródło zakupu

W nowościach jak: Rybie, Wulury, Ptaszka, Welwey, Welwey, Su na, Kemarow na piaseczka, Kostiumy, Suknia i t. d. ubrania męskie, Fanielle, Harbach, Zetfry, Polnia, Dymk, Włopy i Usłody, Kocy, Kołdry, Kose i t. d. Największe wybór płócien żyrodawekich po cenach fabrycznych.

BAZAR KOŃCURECZNY LAZAR FREIWAUD
Kraków, ul. na Flakajskich 44, l. c., Tel. 533
bił przy Bram a Flakajskiej
Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat.



General von Pawels i dr Forster

pertraktują w Paryżu w sprawie zbrojeń niemieckich (Nadrzenia, Kistrzyn, Głogów i Królewice)

Rząd czarno-niebieski w Niemczech

Po 47 dniowym przesileniu Marx nareszcie utworzył gabinet, w którym obok czarnego (kieralnego) centrum główną siłę stanowią niemiecko-narodowi, którzy jako partia arystokratyczna nazywa się niebieska. Ciekło to być poróżnieniem i dlatego właśnie płód nie zapowiada długiego bytowania. Wykazuje to prosty rachunek: na 493 posłów nowa koalicja liczy 249, a więc tylko 2 głosy większości. Koalicje tworzą 3 główne stronnictwa: Centrum 60 głosów, niemiecko - ludowi (partia Stresemanna) 15, niemiecko - narodowi (partia Westarp-Hergta) 51, a więc ta jedna partia liczy tylko prawie posłów, co tante dwie rano. Reszta daje bawarska partia ludowa, która kulturalnie jest kieralną jak centrum, społecznie zaś i politycznie tak reakcyjna jak narodowcy.

Gabinet na takiej większości oparty składa się też z ludzi, w większości odpowiadających jego powstaniu. A więc centrum otrzymało trzy teki: kanclerz Marx, minister skarbu Kohler i ks. dr. Braun minister pracy; niemiecko - narodowi cztery teki: Hergt sprawy wewnętrzne, Graf sprawiedliwość, kół komunikacja, Schiele rolnictwo; niemiecko-ludowi dwie teki: Curtius gospodarka społeczna i Stresemann sprawy zagraniczne; bawarska partia ludowa jedna teka, Stinag postać. Ministerstwo Reichswehry zatrzymuje Gessler, który wobec odmowy demokratów wstąpienia do rządu wystąpił ze stronnictwa i zatrzymał tekę jako mąż zaufania Hindenburga i oficerów Reichswehry.

Marx dokonał w ostatnich dniach pełnego zwrotu na prawo. On, który stał poprzednio na czeluści rządów, opartych na partiich środkowych i na frakcyjnej neutralności socjalistów, pod wpływem znanego listu Hindenburga przetrząsnął się na prawo i zawarł sojusz z tą partią, która zasadniczo jest przeciw republice i przeciw dotychczasowej polityce porozumienia z Francją. Dla porozu przedytali nacjonalistom do przyjęcia „wytyczne”, w myśl których uznają i obecny ustroj republikański i politykę Locarna, ale na te „wytyczne” nacjonalistki dali tylko wymiatającą odpowiedź, mianowicie oświadczyli, że stoją na gruncie fak-

tów, a więc niiby ani republiki, ani Locarna zwałczają nie będą. To przyrzeczenie dalek tensam hr. Westarp, który jeszcze przed kilku dniami w mowie w Królewcu wyraźnie powiedział, że Niemcy na skutek woli swojej mają być tylko monarchialni.

Pytanie jest, co skłoniło Marxa do tak gwałtownej zmiany frontu. Przecież Marx był tym, który zalatugował politykę porozumienia; — na przecieć w sierpniu 1925 roku zawarł w Londynie umowę o przycięcie przez Niemcy planu Dawesa, która utworzyła drogę do Locarna i do wstąpienia Niemiec do Ligi narodów. On przecieć zawsze stał na gruncie republikańskim i bronił chorągwi państwowej republikańskiej (Reichsbanner) przeciw atakom nacjonalistów. Nie można twierdzić, jakoby na te zmiany wypłynął tylko list Hindenburga, gdyż Marx jako prawnik więc, że list ten pod względem konstytucyjnym niema żadnego znaczenia, gdyż przystąpienie ma prawa mieżać się do sposobu, w jaki desygnowany kanclerz dobiera sobie większość i ministrów.

Zagadkę tę rozwiązuje pogłoska, że na Marxa wypłynęły siły, którzy jako polityk kieralny musiał ulec. Mianowicie: księżki katolicycy zrywali sobie sojuszy z nacjonalistami, gdyż przy ich poparciu spodziewają się urzeczywistnić swój plan wprowadzenia szkoły wyznaniowej. Z drugiej strony Marx stał pod naciskiem potęgi niemiecko-ludowej, która jako reprezentacja wielkich przemysłowców, dążyła do usunięcia wpływów socjalistycznych w rzeźniarkę się mającej walce o ustawodawstwo społeczne. Polaczyły się więc ze sobą: reakcja religijna i reakcja społeczna, aby zmienić obecną politykę państwa, a za tą zmianą pójść też i zmiany polityczne.

Można się jednak oznać, że Marx może się przeciwliczyć Przewodzącym we własnym świętym stronnictwie spoko się z opozycją z dwóch stron: z jednej strony lewicą centrum pod wodzą byłego kanclerza Wirtha zwalczając sojusz z nacjonalistami, jako groźbę dla republiki; z drugiej strony przywódcą chrześcijańskich organizacji robotniczych — Stegerwald, były premier pruski, hedzie myślał, z dobrej woli czy przymuszony, zwałczając

antyniemiecką politykę ludowców, która w razie zrealizowania się napewno rozszalałaby te organizacje chrześcijańskie i zagroziłaby całoci centrum.

Rozumie się, że powstanie tego rządu wywołało zagranicą, gdzie — jak we Francji i w Anglii — chcą rzetelnie kontynuować politykę locarnańską, silne wzburzenie. Już przed sfinalizowaniem tego rządu prasa paryska wskazywała, że trudno będzie Briandowi prowadzić politykę porozumienia z rządem, w którym przeciwnicy tej polityki mają taką przewagę. Prasa ta ironicznie zapytywała Brianda, czy zechce on zgodzić się na wszelkieżeszenie zleśnienie okupacji Nadrzeń, mimo, że w Niemczech stoja u steru ludzie, którzy zawsze głosili miły rewansu i którzy politykę od Locarna do Thory uznają tylko z zastrzeżeniami.

Dziwne też stanowisko w ciągu przesłania zażmował Stresemann. Widocznie nastąpiło w nim rozwolnienie osobistości; jako minister spraw zagranicznych chciałby zapewne prowadzić dalej swą dotychczasową politykę, która tyle mu dała sukcesów, zaś jako przywódca partii chciał znaleźć poratcie dla swej polityki społecznej tam, — gdzie o nią było najłatwiej, t. j. u nacjonalistów. Stąd wymykły jego wykręcone oświadczenia, — że wstąpienie nacjonalistów do rządu nie jest groźne dla jego polityki, a równocześnie popierał pozostała nie Gessler, mimo że to właśnie wzbudza u zagranicy zażalenie.

Można być przynaglony w cieńkie walce w Reichstagu, gdy rząd ten przestawił mu się, co ma nastąpić w pierwszych dniach tego tygodnia. Socjaliści ze spokojem oczekują połącznietego rządu, które muszą doprowadzić do rozbięcia parlamentu i do nowych wyborów. A wtedy pokaze się, czy narodził ciemki być rządzony przez czarno-niebieską koalicję.

Podziękowanie

Wszystkim Towarzystwom partyjnym, organizacjom politycznym i zawodowym, W.P.P. Prezydentowi m. inż. Rolemu, Wiceprezydentom Ostrowskiemu i Dr. Wielgusowi, radcom miejskim, Dr. Janowi Mikulickiemu, Dyr. Bujańskiemu, Dyr. Polaczowski, Dyrekcji i urzędnikom Kasy Chorych, Okrężestrze robotniczej z Podgórzia i Tramwajarzy, Przewodzącym, mianowicie i Kolegom s. p. Jana Jasińskiego za oddanie mi ostatniej posługi, ponadto PP. Wiceprez. Dr. Schneidera za życzenia opieki Dr. Biernackiemu lekarzowi Kasy Chorych, Dr. Zylberowi ordynatorowi Miejskich Zakładów Sanitarnych za gorliwą pomoc lekarską, oraz Siostrze Dorocie za pełne poświęcenie pielęgniowanie iżko chorego, Tow. Ludwikowi Kustowskiemu za opiekowanie się rodziną, a Zarządowi pracowników trzeźwości za pomoc materialną udzielaną w czasie długiej choroby s. p. Jasińskiego, oraz wszystkim Tym, którzy po jego zgonie złożyli mi wyraz współczucia, składany na tej drodze najserdeczniejsze podziękowanie.

Zona z dziećmi i rodziną.

FELIKS DASZYŃSKI

Pora deszczowa

Z ŻYCIA W „CAMPIE” NAFIOWYM W AMERYCE POLUDNIOWEJ POD RÓWNIKIEM

Leżę w swoim domu sam. Popołudniu był u mnie doktor Harrison i dał mi iniekcje chiny. Nie mogę brać już chiny w proszku, bo skoro tylko zajrzy kilka pastylek, oddaję to zaraz z powrotem.

Nudzę się okropnie, chce czytać książkę i nie mogę, bo chociaż sąśada na moskity zapuszczona szczerzej pod moją blizną, jednak skoro tylko zapale elektryczną lampkę, przedostają się przez drobne oczki siatki drobne owadki, które nie zleżą do mnie, tylko taka masa wdzierają się do łóżka, że nie to zaczyna denerwować.

Godzina 10 wieczór. Jest mi trochę teraz lepiej, zmierzylam gorączkę, mam 39,5°. Leżę i ciekawo po ciemku; czytać nie będę; ostatecznie tylko owadków nie zwyciężę. Jeżeli zachowam się spokojnie, przeżyję przyjde do siebie.

Ktoś pukną w szklane drzwi mego pokoju.

— Kto tam!

— To ja z polskich „cancion”. Panie asystencie, niech pan coś zradzi, ten Penc za chwilę pewno kwitnie.

— Co za Penc? Czy to ten kowal z nowego transportu? Przecież wczoraj jeszcze był na dziennej szczytce w kuźni. — Co mu jest?

— A czy ja wiem, idź z niego na dwie strony, a już od godziny, to i nikogo nie poznaje; gorący taki.

— Zawracacie głowę, jak zwykle, no i zresztą ja sam jestem chory, więc coż mi pomoże. — Idźcie do doktora, mieszka w ostatnim domu, jak pójdziecie dalej tą drogą.

— Bardzo Panu dziękuję.

Co mnie to może obchodzić, że on jest chory, przecież ja dopiero od kilku godzin jestem bez racharki. A może on naprawdę awaryjnie przyszedł? Zbiem się. Duszno mi, tyle parj wodnej nabości nie w powietrzu. Wciążam na nogi mokre ubranie buty. Nie wiem czy naślagną na siebie te „kopiny z gumowego płaszcza”, bo on i tak mnie przed deszczem nie uchroni.

Mój plaś jest zupełnie do niczego, gorąco i wilgotne powietrze rozpuściły gumę i została na mnie tylko licha materia.

Jakże mi się nogi wzięły po tej rozmożce glinie... Przed kwatarami stoja grunki nasadzone wierzycą. Mechanik z warsztatu pan J., upił się i klnie właśnie wchodzącego doktora Harrisona. Dwu starszych wierzycy przytzymuje go pod ręce. — Wszyscy są wzburzeni. Kierownik też „Borystawiak”, rozmawia z doktorem, który jest także podenerwowany i stara się uspokoić jednych i drugich.

— Dochodzę do jednego pomocnika i pytam co zostało?

— Ano nic, tylko Penc umarł. Jak umarł, no to mu już nie nie mogę pomóc.

Trzeba chyba na siebie uważać, żeby i mnie coś podobnego się nie przydarzyło.

— Panie asystentko!

— Słucham, panie kierowniku.

— Widzi pan, posłałem już do warsztatu, będą zaraz robić trumny; na rano będzie gotowa, trzeba też pomysleć, kto pojedzie z nieboszczakiem na cmentarz do Santa Elena. Zresztą jak my go tam przetransportujemy?

— Przecież to jest 16 kilometrów. Auta teraz nie chodzą, cala droga z Kopolini przez Tambo już nie istnieje, rozpytała się poprosza pod tani wściekłym deszczem. A tu trzeba go przedko ponocować, żeby się nie zepsuł w tem gorącu.

— Ja z nim pojadę, trzeba przecież, żeby jeden z nas był przy tem obecny, zresztą znalazł go jeszcze z Borystawią. Niech jedzie także kilku innych naszych i może lepiej wybrać tych, którzy byli jego kolegami.

Na to kierownik się zgodził i opowiedział mi przy tej sposobności, jak gdzieś w Persji odbywał się taki pogrzeb.

Rano ubrałem się w białe ubranie, żeby mi nie było za gorąco, zjadłem w klubie śniadanie i idę do „cancion” (domki wierzycy).

Znowu jest jakieś podniecenie. Dyrektor, taki wymykły typ ekspuzkownika angielskiego, wykrywszy się i wylaży mu kawalek języka z gęby. Otrzął już wiem, że jest coś złego. On zawsze się tak wykrzykiwa, jak się z kim pokłóci.

Pytam się kierownika: „O co chodzi?”

— Ale bo dyrektor się uparł i chce pochować Jego na „trójce” (trójka, to stary opuszczony sztyb,

Nowy poseł PPS

TOW. JÓZEF OKTAWIEC, WIERTCZ Z BORYSŁAWIA

Na opróżniono przez ministra Moraczewskiego miejsce wchodził do Sejmu tow. Józef Oktawiec, wiertacz z Borysławia, wieloletni nieugięty bojownik o wyzwolenie robotnika naitowego ze szponów zachłannego kapitału, burzącego w przemysle naitowym.

Historia rozwoju przemysłu naitowego w Anglii borysławsko-drońsztyckim i jego rozkładzie przy jawy, ustawiczna i niezmordowana walka robotników, w tym przemysle pracujących, bez ich wiedzy wyszyskiwanych przez szlaki spekulacyjnych i aferzystów, którzy po odkryciu źródeł ropnych zbiegli się do Borysławia, ze wszystkich stron świata, historia wieloletnich i głośnych swego czasu strajków w tym zagłębiu i wynikłych z nich pamiętnych procesów, słowem cała kronika życia tego i odnowa przemysłowa, od różniczek żyłczyors tow. posła Józefa Oktawca.

On przez dziesiątki lat przewodził idące robotniczej tego zagłębia, był sale i nieprzerwanie jej rozważnym, świadomym celów faktycznym i duchowym przewodnikiem, przewodził jej w dół i niegdy. Sam robotnik z krwi i kości, wśród zgłębiał atmosfery spekulacyjnego i skromowanego przemysłu, w tem osławionem bagnie borysławkiem przez długie dziesiątki lat jaśniała zawsze szlachetna postać tow. Oktawca, otoczona wiarą i pełnym zaufaniem i poświęcenia kadrami zorganizowanymi i socjalistycznych robotników przemysłu naitowego.

— Aczkolwiek złożenie mandatu przez ministra Moraczewskiego jest bolesną stratą socjalistycznej reprezentacji sejmowej, to powołanie do Sejmu tow. Oktawca jest zasłużoną nagrodą za ten ogromny trud, za to bezinteresowne poświęcenie się sprawie robotniczej, za tę wierność ideałom od młodości tak starannie pielęgnowanym, za tę gorącą troskę o losy i lepsze jutro swoich w bliższym i bardzo szerokim znaczeniu towarzyszyów pracy.

BUDKA

Centralnym Organem Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych Rzpłitej Polskiej.

Zarząd Z. R. S. S. niniejszym komunikuje, iż „POBUDKA” jest centralnym organem Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych Rzeczypospolitej Polskiej. Wszelkie komunikaty, sprawozdania oraz informacje Z. R. S. S. będą zamieszczane w „Pobudce”.

Zarząd Z. R. S. S. wzywa wobec tego wszystkie kluby, związki, stowarzyszenia, oraz członków robotniczych klubów sportowych do prenumerowania „Pobudki”.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, ul. Warena 7, konto czak. P. K. O. 13.620. Telefon 313-80.
Przewodniczący: (—) R. JAWOROWSKI, poseł, Sekretarz Generalny (—) JERZY MICHAŁOWICZ.

Wycieczka robotników polskich z Ameryki do Europy

Kilka miesięcy temu niektóre oddziały Związku Socjalistycznych Polaków w Ameryce (ZSP), jak i szereg poszczególnych towarzyszy, zwróciło się do Komitetu Wykonawczego ZSP z projektem urządzenia wycieczki do Polski w roku 1927. Poslancom wówczas, aby tow. Kunkin z Chicago, jeden z największych propagatorów wycieczki, zwrócił się do PPS oraz do Tow. Uniwersytetu Robotniczego w Warszawie, jako najbardziej kompetentnego w tego rodzaju sprawach o radę, odpowiednie wskazówki i pomoc, jakiej TUR udzielić może wycieczce, gdyż ją znajduje się już na ziemiach Polski.

Kilka tygodni temu nadeszła przychylna odpowiedź z Polski. Oczywiście projekt wycieczki robotniczej z Ameryki do Polski przypada PPS i TUR-owi ogromnie do serca, jak również szkie programu, który obejmuje zwiedzenie ważniejszych części Polski wraz z prelekcjami w celu wzbudzenia w organizacji i instytucji społecznych, połączone z odpowiednimi przyjęciami, wreszcie zorganizowania pomocy informacyjną dla przybyłych. Wycieczka odbyde się w lipcu br.

W powrotnej drodze, ci którzy zechcą w towarzyszywie jednego z wybitnych kierowników ruchu robotniczego w Polsce, zatrzymają się najpierw w socjalistycznej stolicy Austrii — w Wiedniu, gdzie będą przyjmowani przez tamtejszych towarzyszy, a następnie w Paryżu, w celu zwiedzenia osobliwosci tej stolicy cywilizacji.

Ponieważ wycieczka ma duże znaczenie kultu-

ralne, udzieli jej swego poparcia szereg placówek czynnych w tej czy innej gałęzi ruchu robotniczego. W dwustu zgóra miesiąc i osadach amerykańskich, w których znajdują się robotnicze placówki polskie, ustanowien zostanie specjalni agitatorzy, znani ze swej pracy społecznej w danej miejscowości. Otrzymają oni odpowiednie aplikacje i druk. Komitet organizacyjny wycieczki starał się być, aby odpowiednio liczącym w niej udział miało szkie wygode, za najniższą, jaka będzie można otrzymać, cenę na jednym z największych i najszybszych okrętów. Główne biuro organizacyjne iresed się w lokalu „Robotnika Polskiego” w Detroit, Mich.

Rzecz jasna, że wycieczka towarzyszyów naszych za oceanu społka się w Polsce z jak najgorzeźmi i serdecznym przyjęciem.

ZAPISUJESIE NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

SOLONE

MEBLE

TANIE

NARZĄDZIA
Haugwech & Laeger, Kraków, Tel. 4382.

GUSTOWNE

SIENNA 3.

stołcy na skraju terend kopalin). Twierdził, że przed wieczorem nie dobraniemy z trumną do Santa Elena, a nieboszczyka czuć już teraz i na tem gorąco gotów się przedem w trumnie „rozplynać”.

— A co na to wiertacz?
— Wiertaczze zacieli się i powiada, że należy znanować Polskie tradycje i pochować go jak sie należy. Jak dyrektor chde na kopalinie a nie na cementarzu go chować, to prosimy niech sam dla siebie albo dla jakiego Anglika grób wykope. Pene był polećm robotnikom i będzie tak pochowany, jak w Krośnie ludzi chowała.

Tymczasem nieboszzyk już odzyskał nowe życie w postaci maonstwa drobnych robaczków, które zaczęły się w nim legnąć...

Dyrektor ustąpił, ale wzrost do cementarza nie można się dostać.

Na szynach przed domem, stoła trzy male wagoniki. Na pierwszym z nich motor ze starego „Ford’a”, który ma pociągnąć na wszystkich do portu firmowego. To się łatwo pisze, ale tych 16 kilometrów była trudnych do przebycia.

Stary wiertacz Z... stoi na werandzie w pelerynie i czarnych okularach z odkrytą głową. Nie wiem czemu, ale przypomina jakiegoś włoskiego anarchistę, a nie poczciwego chłopca z Drazanowa. Mówi co bez sensu, dusi go płacz, ale ponieważ mój szczerze, więc wszyscy jesteśmy wzruszeni.

Nawet ten uparty dyrektor Anglik, stoi na uboczu i już się tak nie wykrzywia...

Jedziemy. Dwu tubylców siedzi przy motorze. Brudni Matryni nie mówią, tylko się uśmiecha-

ła. Nic nie szkodzi, jeszcze jeden „Gringo” *) umarł, będzie ich mniej.

Tuż za nimi mała trumienka przywiązana linami sztybowymi do wózka. Każdy chciał jechać, więc trzech siedzi na trumnie, to kowale najbliżej jego kołeczki. Pieciu cinnie się na oszatum wózku. Kani (staremu kowalowi) spadł kapelus. „Ford” sapie: nie może nas uciągnąć pod kółke.

— Siłaczki! — Musimy zejść.

— I! Taki pogrzeb, że trzeba pchać.

Nikt z początku nie chce schodzić. Wkońcu motor staje i wszyscy schodzą i zaczyna pchać. Przez podmyty most musielimy trumnie, a potem każdy wagonik osobno przonoś.

Po czterech godzinach takiej jazdy, dostajemy się wkońcu do Porto-Rco. Stąd już można przejechać autem, droga wysypkana żwirem 8 km, do Santa Elena, gdzie jest kościół i cementarz.

Kościół zrobiony z trzciny luapani marlinie się wewnątrz przedstawia, brudno dokola. Obok jak wokoło stoja porostawizani, różni świoci porobieni z drzewa, niektórzy nadwzięli przez robaki lub wpływ klimatu.

Wchodził ksiądz, wysoki kościaty Hiszpan. Odwamia przedko modlitwy. Trzeba się spieszyć, komary kasaja, gorąco i nieboszczyk pomalu się niedzielił.

Córka kapłana portu, taka sobie dorastająca pa-

nienka, wyczoła mi wieniec od mieszkawców miasteczka (około 40 domków na palach).

Wszystcy wzruszani, tak i smutno tak daleko od swoich umierać. Coż ten biedny Pene był wagner, że chciał być sobie i swojej rodzinie poprawić. A tu nie był dłużej niż tydzień i umarł niewiadomo dokładnie do dziś dnia na co...

Na zmianę miesiency naszego towarzyszya niedo-

powiedzielnym nad problem kilka osób stosowanych, ksiądz zmowił pacierze; wychodzimy z cementarza. Kapłan portu (dziś w butach), zaprosił nas do siebie, żebyśmy się przed powrotem trochę pokrzepili piwem i „purem” **).

Co też potem miałem kłopotu, namem całe brać cięgo zabral z powrotem na auta. Z tej wielkiej żądźości tak się popili, że miałem wpatliwości, czy nie będziemy mieli przed śmiercią drugiego pogrzebu! Z początku zaczęło się swiuto, ale już po godzinie było wesele.

Bez wycieczki i poważniejszych przygod dostawiliśmy się na druga w nocy na kopalinie z powrotem.

Jutro będzie wień z nich mało gorąceku lub głowie, bo jednak w klimacie tropikalnym alkoholom nie ma co żartować...

To wszystko działo się na kopalni ropy w Ekwadorze na wybrzeżu Oceanu Spokojnego, dwa stopnie na południe od równika.

*) „Gringo”: nazwa miejscowa Anglików i wozdło obokrajowców, powstała z tego, że w pewnym czasie w Buenos Aires była moda piosenka „Green grow the grass” (Zielna rośnie trawa).

**) „Pure”: sprityny podony przez tubylców z trzciny cukrowej.

MEBLE I WÓZKI dla dziecięce NA RAYE WETSTEIN

Kraków, Mały Rynek 4.

UWAGI

„Głos Narodu” o cnenjanie niem'ockiej dla KLERYKALNEGO DZIENNIKA KARDYNAŁ KOPP JESZCZE, ZYJEE!

Biedny „Głos Narodu” ogromnie zaplątał się, komentując sojusznik katolickiego centrum niemieckiego z hakajskijoznami i nieprzejdanymi nacjonalistami.

Stwierdził w ten stan na czelu artykułu, zażyłowanego: „Solos centrum Rzeszy z nacjonalistami, to demasuje „machinacje” partii ludowej Stresemanna, zaniepokojonej „kompromisem katolickiego centrum z protestanckimi nacjonalistami”, to zaklina się znów, że żadni biskupi nie byli tu czynni, nie wywerali żadnego nacisku na skrzyżowanie niemieckich kleryków z nadziśszą hantą.

„Głos Narodu” rzezy, że ani kardynał Kopp z Wrocławia, ani Schulte z Kolonii, ani Falbauer z Monachium nie maczali swoich kardynalskich palców w doprowadzeniu do skutku tego sojuszu.

Co do Koppa wierzmy „Głosiowi Narodu” bez zastrzeżeń. Purpurat ten bowiem — dawno twiż już w ziemi i po nim dawno już objął dziedziczo tony hakajsty, Bertann. Gdy się chce wybielać niemialni episkopatu, trzeba przynajmniej władzę, kogo się wybielał? W obojętnej biskupia swoim gminiarzostwom kursów dobrze się dawała we znaki żywności polskiemu na Górnym Śląsku... Można już było zapamiętać sobie, kto tam dawniej, czy teraz hakajstował. Wszak jeszcze doad na przynajmniej Połce części Śląska istnieją wśród kół prawniczo-tygury buramowskiego stempla, które też sporo przyczyniły się do sukcesów list niemieckich przy górnośląskich wyborach samorządowych.

„Głos Narodu”, brnając Koppa et Comp. uderza na „Nieszczy” — jak go nazywa ora, „katalickich nacjonalistów” francuskich (czytelnie donosiła się, że obchdzi tu o święto-polepniej przed papieża „Action Française”) za to, że już nie tylko biskupów, ale Wajkajn oskarża o poparcie w Niemczech partii odwetowej i hohenzollernskiej. Za to, że napisal, iż przeciwko Francji spójzły się Moskwa, Berlin i Kijów.

Relchwiarska—Sowiety, biskupij i imunki. Takie obrazy jednak się przesuwają. I monarchialni francuzi w swoim szowinizmie mogą pewne prawo być dotknięci, że w Paryżu donuzają papieży wychwa a politykę pukową Blandia, że przeciwko nim wywleka się teraz dzieła i poglądy Maurassa — nie od dzisiaj znane, a równocześnie o miedze prawniczą w Niemczech, Rzym — nie powiemy, że organizuje, się gołdzi się na to, żeby katolizm wspierał monarchistów i szowinizmów... niemieckich.

To może stronników Maurassa przyprawić o zgrzytanie zębami!

Czemż w Niemczech Rzym nie postaral się o przeciwdziałanie partii wojennej, zwłaszcza, że jak przynaję „Głos Narodu” w centrum istniały wianami... Na et Stierwald, zwolennik wsoł-pracy z prawica, z czasem doszedł do przekonania, że ta wsołpraca pozabywała partię centrum katolickiej sympatii robotników katolickich.

„Czas”, pisząc serię artykułów o Maurassie z racji jego potępienia przez Rzym, zatrzymuje się na takiej charakterystyce: „Maurass porusza miłe dechstranizacji (odchrześcijania) świata... Katolizm katolickim, który iwana za najpodniejszy do przetrwania tego dzieła. Siad też podjęć jego da Rzymu, w którym widzi sprężone spadochierce pogodskich cesarzów. Cała zła katolicyzmu polega dla niego w tem, iż uważa go za antychrześcijański...”

Czy nie z tej samej strony czyniło swów oświełała swój katolicyzm centrowy niemiecky „zobczn” podpierając ramieniem... twórczycia hankiel! Co się tyżego tego sniwa... już ślimy niemieckiej w stołnoku do Polski „Głos Narodu” przysłało, że takia rzada musza doprowadzić do upadku republiki... „A do zwanżarz? — myśla... „Nie trudno zdać sobie sprawę ze skutków, jakie restauracja Hohenzollernów w polityce europejskiej spowoduje. Szczęśliwie w stołnoku do Polski!”

Przebieg społeczny

WAŻNE DLA EMIGRACYJCHYCH DO FRANCJI

Ministerstwo spraw zagranicznych w Paryżu wysłało sprawozdanie o sobierania opłat za karty identitycznej. Wszyscy emigracyjni, którzy przyjeżdżali do Francji drogą lądową, ti, którzy posłałi wizę francuską, zezwalającą na wjazd do Francji, placą fr. 40 bez względu na to, czy przyjechali na kontrakt, czy o swój swój, z warunkiem, że ich zarobek miesięczny nie przekracza fr. 1.500 a zarobek dziennej nie przekracza fr. 60. Celem otrzymania wiarę i dżenym wyliczyć zezwalał, że w merostwie wznaję polski oraz kwiaty wiodą od pracodawcy, w którym będzie wyszczególniona wysokość zarobku. Członkowie rodziny tych robotników placą również te same kwoty.

POSTRAJKOWE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH W KRAKOWIE

odbyło się w sobotę 29 stycznia w Domu Robotniczym przy ulicy Kłusek robotów kół piekarskich. W sobotę s. w najwyższym stopniu rozgoryczeni z powodu niedotrzymania umowy przez kłia piekarń, które nie wyżyły z powrotom do pracy wziętich z urlopu w czasie strajku robotników. Także chętnie ze strony władz do dnia dzisiejszego nie zostały wykonane. Wobec tego zachęca obawa powonęgo strajku robotników piekarskich, tylko w formie ostrzejszej niż poprzednio.

Na zgromadzeniu przewodniczył Iw. Zawisza, sekretarzem Iw. Kosobudki, obszerny referat wygłosił Iw. Ziłt.

Wobec tego, że piekarnie, które nie dotrzymały umowy, są właśnie wib rd 1 i 2 zabudowane pod względem higienicznym. Zwrotny na to uwagę kompetentny władz.

JAK CHADECY WYKWIYWAŁI CHADECYCH ROBOTNIKÓW Z NALEŻNOŚCI ZA PRACĘ

Z Katowic piszą nam: Dzieciulciu pracowników drukarni i księgarń „Stella” w Katowcach, (własność p. Walentego Koszarza, sekr. gen. chrześcijański związków zawł), mieli zażaleść z tytułu zarobku około 13.000 zł. Nie mogąc mimo usilnych prób dostać wspaniałych rym, nie odspowiadali kopiarz i ogłoszona została apokali. Firma „Stella” dnia 17. III, odbył się w sadzie pow. w Katowicach termin wierzycieli, przy którym się okazało, że p. Walenty Kosarz, zarejestrowany w sadzie jako właściciel drukarni i księgarń „Stella”, jest tylko właścicielem firmy zaś maszynij i inne urządzenia są własnością księdza prof. Wład. Maczyńskiego w Białym, który wspomnianą drukarnię i księgarń sprzedał p. Walentemu Koszarzowi za 15.000 złotych. Istniała między nimi umowa, że jak długo p. Kosarz nie zapłaci wspomnianych 15 tysięcy zł. ks. Maczyński, tak długo ka. Maczyński jest właścicielem drukarni „Stella”. Okazało się, że i, że księgarnia jest własnością p. Kreczmerówny w Andrychowiu, zaś p. Kosarz nie posiada.

Cał drukarnię wraz z księgarnią oceniono na 25 tysięcy złotych, a dług okazał się około 93.000 złotych.

Pan Koszarz, który pracowników oszukał na około 13.000 zł., nie opłacił także podatków od 1924 roku. Podatek osobisto-dochodowy ściągają z pracowników, a sam go nie płaci; ciekawa rzecz, że władze skarbowe jakoś śladu księdza zaspiały.

Zażwiliśmy się niezmiernie, dowiedziawszy się, w sadzie, że ks. Maczyński sprzedał własność chrześcijańskich robotników w Koszarzowi. Dodac musimy, że ka. Maczyński wiedział bardzo dobrze o zażaleństwach pracowników, gdyż osobiście co pewien czas przeprowadzał inwepearz i kontrolował księgi. Pomiędzy wierzycielami był też niejaki Idrzej Wielgus, przemysłowiec drzewny z Bielska, który twierdził, że pracownikom nie się należy, gdyż nie nie robbil. Rozumujemy tego pana, że jako srodeczemu przyjacielowi p. Koszarza obdęło mu o własną kieszeń, gdyż gdyby robotnicy byli otrzymali swoją należność, a mieli pierwszeństwo, to jego „możność” zapracowane 1.800 zł. byłoby przepady.

Ponięważ drukarnia okazała się własnością ks. Maczyńskiego, a księgarnia p. Kreczmerówny, przeto pracownicy nie dostali nic, a p. Koszarzowi podobny wspaniałe wkie do dalszego uprzedania podobnych manipulacji.

Zadziwiająca jest niegraniczona potłność pracowni

walków chrześcijańskich wobec „chrześcijańskich” pracodawców — właścicieli zakładów, pomiędzy którymi znajduje się nawet niemieckich duchownych w szarżach. Kiedy tak długo zwlekali z zadaniem przyzwoitego im zarzku, jeżeli grzechem jest, weźdług nauki chrześcijańskiej, zatrzymywali niemilomnie ich zarobek, to też nie bez winy są i ci robotnicy, którzy dzięki nieznanemu klasowemu ruchowi robotniczemu, krzywdzą samych siebie, odnosząc się z taką nieuczciwością pokora do panów chrześcijańskich pracodawców, nie żądając na czas sprawiweleży zapłaty za swą pracę. A cierpią przez to i ich współkoleży, gdyż pracodawca mający do zaspokajania zarobek robotnikom, nie może uwilbiać brudną konkurencję, obciążając niedobrych życiowych innych robotników w utrudniając niedobry indziej bytu, do którego każda isłota tadka ma prawo. Lecz o to trzeba walczyć!

LISTY Z KRAJU

Zywiec, 27 stycznia.

JAK SIĘ ODBYŁY WYBORY GMINNE W ZYWCU

W dnach 23 i 24 stycznia br. odbyły się wybory do Rady gminnej miasta Zywiec. Na ostępną liczbę głosujących 1487 — oddano 1025 głosów. Lista zblukowana PPS otrzymała 401 głosów — na 12 radnych 3 mandaty. Według obliczenia Komisji było 125 kandydatów na radców miasta! Można było wyobrazić, jakie było rozżalenie między obywatelami. Wynik wyborów nie zadowolony nikogo. Kto obserwował przebieg samych wyborów, jako też ich przeprowadzenie, ten musiał się przekonać, że kilka edekcji-paskarskiej wyrażona w roku 1919 z kowitka gminnego użyla wszelkich sposobów, by zdobyć 9 mandatów (612 głosów).

Cztery dni przed samymi wyborami wysłano całą falangę agitatorów i agitatorek ze św. Zyty na czelu z p. Galską i p. Królkowską, które ogłaszały kłoboty, zabierały im legitymacje wyborcze, rozdawały materiały na suknie i tpy. Cztery, rozdawały materiały na suknie i tpy. Cztery, 300 zł w rodzaju Misków i Huberów placu po 300 zł naganiak! Jak wśleki skłaniali socjalistów, że jak socjaliści przejdą, będą musieli płacić wielkie podatki itd.

W dniu wyborów wyjechało trzy samochody i 8 doradców, którzy mżowano do głosowania różne panie ze św. Zyty, białych z domu ubojcz, a kowojawal ich p. Mores hotelarz, oraz p. Huber gazomistrz. Pomijając już to wszystko stwierdzamy, że Komisja wyborcza składała się z samych zaciekawionych i nędznych — oprócz p. S., który zacięwał w nich, a w tym czasie, jak nie miało żadnego znaczenia, wobec przeważającej Komisji przy obliczaniu głosów nie domogła się żadnego uczta zupała hauch stronnictw i przezwalała tak że trzech członków Komisji obliczających głosy, reszta zwiędziała restaurację. O wyniku wyborów z innych kół napiszemy później.

Pierścionki
zareczynowe i flubne
zognaki ora wazelnio wyciwo (ubielarza i szrobu stłobowe — pulca najłaniej)
Emil Goldwasser 25
Kraków, ul. Grodzka

Z-ruchu socjalistycznego

PRZESŁADOWANIE SOCJALISTÓW W RUMUNJI

Na Bukowinie rozpoczły się znoum przesładowanie socjalistów. W ostatnich wyborach do parlamentu osiągnęła partia sejmiska demokratyczna od 13 do 23% głosów w wielkich okręgach Bukowiny północnej. Ten sukces socjalistów nie daje spać władzom wojskowym i policyjnym. Zarządzenia władz kierują się przedzwystkami przeciw socjalistom ukraińskim, którzy mają wielu zwolenników na wsł. Przed mieszaniem zarejestrowano rekrutów ukraińskich do orzani socjalistycznego Stasica i sekretarza partii Russaca. Obecnie zarejestrowano tow. Lupuleca, który stał na czelu listy socjalistycznej w okręgu stryżenińskim. Nade w ezono licznym miedzw żądania po wsiach. Ogromną liczbę robotników i dżitopów postawili żandarm przed sąd wojowski w Czerniowcach za prenemowienie gawety socjalistycznej „Borotba” (walka). W Bulwów nie północnej zawieszono stan obywateli. Wystarczy podjęznie, że jest list socjalista, czyta albo rozszarza „Borotba”, a fundami żraz zapoznaga go z wszystkimi swemi „umiejnościami”.

SKŁADKI
NA BIBLIOTECZKI WEDROWNE IMIENIA RYSZARDA WASSERBERGERA: Stefan Rosenthal 5 zł.

Okazja!! 92 Okazja!!

APARATY TELEFONICZNE STOŁOWE
 systemu C—B nowe i używane (obecnie załączone
 przez pocztę) — poleca firma „ROYAL”, Kraków,
 ulica Florjańska L. 49. Telefon 1577.

Władomości polityczne

**KOMPROMIS W SPRAWIE ZBROJEN
 NIEMIECKICH**

W związku z rokowaniami pomiędzy Niemcami a sojusznikami „Matka” stwierdza, że osiągnięto porozumienie w trzech następujących punktach: 1) Niemcy zgodzili się na to, aby nie mieszać już w przyszłości kwestii utrzymania fortecy z zagadnieniem dostawiania im do najnowszych wymagań techniki, 2) Niemcy zobowiązują się nie budować nowych fortyfikacji, 3) godzą się, aby fortyfikacje w obecnej chwili niezaręczały i któreby w przyszłości zostały uwalnione, były najcichszym zabiegiem. Niezależnie od tego, że porozumienie, pisze dalej wspomniany dziennik co do tego, aby czerpać umiarkowanie w chwili obecnej fortyfikacji została zniszczona. Delegacja niemiecka zwróciła się w tej sprawie po nowe instrukcje do Berlina.

OTWARCIE PARLAMENTU WĘGERSKIEGO

Obie Izby nowego parlamentu węgierskiego odbyły w dniu 18 bm. posiedzenia czysto formalne w celu przygotowania uroczystego otwarcia parlamentu, którego dokona regent: Horty. Na posiedzenie Izby niższej przyszedł bardzo licznie dopływający stronnictw rządowych, podczas gdy partie opozycyjne reprezentowane były zaledwie przez kilku posłów. Hr. Apponyi, dotychczas zarządca, nie obieca przewodniczący w Izbie ze starszeństwem, odmówił, motywując swój krok tym, że w dyskusji nad projektem ustawy o Izbie wyższej, wysunął szereg skrupułów o charakterze prawnym, które podtrzymał i obecnie.

UPADEK RZĄDU JUGOSŁOWIAŃSKIEGO

Rząd jugosłowiański pozostał 28 bm. podczas głosowania w skłupstwie w mniejszości. Wybiegano 2 kandydatów do zarządu wojennego zakładu oświatkowo-wzrostowego. Radykałi i partia Radica nie mogli pogodzić się co do desygnowanego kandydata, który przepadł w głosowaniu. Za rządem odwoływały się w drugim głosowaniu 68 głosów, przeciw rządowi 108 głosów. Premier Unowicz zgłosił dymisję swego gabinetu.

BOLSZEVIK CHWALI MUSSOLINIEGO

Nowy przedstawiciel bolszewików w Rzymie, Kameniew, przed swym wyjazdem z Moskwy, udzielił w swoim dziennikarcom wywiadu, w którym powiedział:

— Mam wrażenie, że Mussolini jest człowiekiem niezwykłym i bardzo uczciwym. Faszyzm znam bardzo mało, zajmę się nim w Włoszech. Nie ma żadnych przeszkód dla stosunków włosko-rosyjskich.

Przedstawiciel „Corriere della Sera” powiedział Kameniew, że bynajmniej nie jedzie do Włoch z tymi wywodami rewolucyjnymi, Kameniew dodał, że przyszedł się do podróży, czystając dzieje życia Mussoliniego.

Ruch kolejarcki

ZGROMADZENIE WARSZTATOWCÓW KOLEJOWYCH W KRAKOWIE

Dnia 11 bm. odbyło się w Krakowie bardzo liczne zgromadzenie pracowników działu mechanicznego warsztatów kolejowych kol. Czekańskich. Ustępajacy Zarząd Sekcji mechanicznej zdał sprawozdanie z rocznej działalności. Czł. Ww. ZKK kol. Mastek w dłuższym referacie omówił wystąpienia ZKK w sprawach działu mechanicznego. W wyniku dłuższej dyskusji wybrano miejscową Sekcję mechaniczną ZKK, w osobach kol. Czekańskiego, Niemczyka, Seikowicza, Zuzka i zastępców, kol. Gaszina, Szwedera, Karczyskiego i Siewingera. Po zakończeniu uroczystości:

Pracownicy działu mechanicznego warsztatów kolejowych w Krakowie: 1) akceptują w zupełności wystąpienie ZKK, uważając wysunięte postulaty jako minimum, a jednocześnie oświadczają, że w obronie tychże są zdecydowani wystąpić do każdej akcji; 2) domagają się przywrócenia premii w wysokości 50%; 3) domagają się podwyższenia dodatków mieszkaniowych i przysługiwanych nieetatowym; 4) organizm Związku jako również PPS wyrażają pełne wotum ufności.

Zgon fundatora gmachu YMKI w Krakowie

Hojny dar ze służą robotniczą polskiego

W Cleveland w Ameryce zmarł wielki przemysłowiec, mr. Penn, w 86 roku życia. Kraków zna dobrze jego nazwisko, hołemu zawdzięcza wzniesienie gmachu YMKI w swych murach. Historia tego daru jest wzruszająca w swej prostocie.

Dowiedziawszy się, że w Krakowie zawiązało się osiedle YMKI, lecz że nie ma własnego domu, mr. Penn rzekł:

— Kraków? Pomnę dobrze. Silne miasto; bowiem tam przejeżdżałem przed wielu laty. U mnie wielu robotników polskich pracuje. Ja wierzę w tych ludzi. Dam chętnie pieniądze na dom YMKI w Krakowie.

I dlatego, że znał robotnika polskiego, że nauczył się cenić go i szanować, że miał w niego wiarę, nie poskąpił Krakowowi hojnego daru. Miał również drugi powód: że wierzył także w zbawienia działalności YMKI.

Bo ó, p. Penn nie był pospolitym milionerem zgromobem, rzucającym chętnie krociami dla własnej chwały. W szeregu pracowników YMKI sąsiedzi się ubogim młodzieńcem i gorliwie przejął się jej celami. Dziełakami! tam dawał jej prace, nim mógł wspomagać ją dolarami. Przez 59 lat, aż do śmierci, był prezesem YMKI w Cleveland. A gdy stanął na czele wielkich zakładów przemysłowych i poczuł odpowiedzialność za dół setek rodzin, zdwoił swą gorliwość dla niej i swą ofiarność. Ho dar dla Krakowa nie był jego drem ledymym. Wówczas, gdy król jakiś nawiedził swą myśl o trzecha było rozpoczynać odbudowę od podstaw, zacyt ten starzec stał tam zaraz pieniądze na założenie YMKI, wierząc w skuteczność jej współpracy w dziele odbudowy. Wzię chciał, by i w wyniszczony Polsce, w odczynie robotnika, którego tak cenil, powstała instytucja, co dha o równo-

mierny rozwój umysłu, ducha i ciała, kształcił charakter, krzewił poczucie obywatelskie i daje rozrywkę i naukę chłopcom.

Nazwisko swego znacznego przyjaciela zachowa Kraków w wdzięcznej pamięci. Jak słyszano, dzięki talentowi i ofiarności prof. Laszcki, pomysł s. p. Penna odnotnie będzie niebawem w domu YMKI. Ale tego nie dosyć. Wdzięczność swoia Kraków winien objawić, wyszukując w całej pełni dla dobra powszechnego dom, przez Penna ufundowany, wnosząc w jego mury życie zdrowe i krzepkie i umożliwiając jak najszerszym masom korzystanie z jego działalności. Osiągnąć zaś to możemy, zapłacając się gromadnie na członków i uczestników YMKI.

YMKA dobrze czyta, lecz nie jest instytucją dobroczynną w technicznym sensie słowa znacznia. Upokarzającą jałmużnę wyklucza całkowicie. Wszyscy, co z jej usług korzystają, są jej współgospodarzami, wspomagają ją pracą i składkami. Składki te nie są jednakowo, przystosowaną się do możliwości uczestników i bywają i tak minimalne, że pokrywają drobną tylko procent kosztów. Nawdykę wyróżnia członkowie zamocnieli, ale całkowicie pokryć ją może meconas największy, jaki istnieje: gromada. Jedynie przez gromadnie zapisywanie się na członków czynnych, wspierających i uczestników YMKI Kraków sprawić może, że dom fundowany przez s. p. Penna, pulsować będzie pewnym życiem, że za zbawienie jego działalności korzystać będą mogły dalsze setki chłopów krakowskich, zwłaszcza tych, najbardziej jej potrzebujących, — najuboższych.

Szczęśliwy nasz przysięci, który nie oglądając domu, przez się fundowanego, zasłużył sobie chyba na to, by Kraków w ten sposób uczcił jego pamięć.

OKREGOWY ZJAZD PRACOWNIKÓW DZIAŁU ELEKTROTECHNICZNEGO W KRAKOWIE

W dniu 23 stycznia b. r. odbył się w lokalu własnym ZKK w Krakowie Okregowy Zjazd delegatów pracowników działu elektrotechnicznego Dyrekcji krakowskiej. W Zjeździe łącznie z warsztatami sygnałowymi w Krakowie, wzięło udział 35 delegatów.

Wysłuchano sprawozdania ustępującego Zarządu i po szerokiej dyskusji przyjęto je do wiadomości, udzielając ustępującemu Zarządowi absolutorium. Kol. Buczek, vice-prezes Centrali zdał sprawozdanie z założeń Wykonawczego Wydziału. W tym czasie nastąpiło realizowanie postanowień pracowników działu elektrotechnicznego i ogólnych dotyczących ogółu kolejarzy.

Po wyczerpującej dyskusji Zjazd odegrał puwzajnie rezolucję solidaryzowania się z wrocławskimi poczynaniami Centrali oraz wyraził pełne wotum zaufania WW. oraz Centralnej Sekcji Mechanicznej.

Zjazd delegatów postanowił kategorycznie zaprotęstować w miarodajnych czynnikach przeciwko krzywdzącemu podziałowi pracowników Wydziału elektrotechnicznego na klasy ogłoszone w Dz. Rozp. D. K. P. Nr. 3, z dnia 24 stycznia r. b. i wezwać Wydział Wykonawczy do energicznej obrony tychże zgodzie z uchwalonymi wnioskami na mającym się odbyć Krajowym Zjeździe delegatów działu elektrotechnicznego.

Po szeregu uchwalonych wniosków Zjazd delegatów wybrał nowy Zarząd Okregowy sekcji elektrotechnicznej w następujących składkach: przewodniczący Miłoś Adam, zastępca Rezekc Wiadysław, sekretarz Beszack Roman, nadto Malota Stefan, Reguła Tadeusz, Chotłota Ignacy, Piotrowski Antoni. Zastępcy: Stopa Józef, Bielski Jan, Pajak Stanisław i Zieba Jan.

ROZMAITOŚCI

MUZEUUM GENERALA BEMA. RÓWNOCEŚNIE z akcją sprowadzenia zwłok gen. Bema z Aleppo do Tarnowa podjął dywizjon artylerii konnej Imp. Cesarstwa Rosyjskiego gen. Bema. W dniu święta dywizjonowi ma odbyć się poświęcenie nowo utworzonego muzeum pamiętek po bohaterze narodowym. Inicjatorzy zgromadziły już wiele pamiętek po generale — jak listy, dokumenty, papiery, rozkazy, mapy. Dary napływają ciągle.

O WIELKI LWOW. Na wniosek radnego dra Loewenherca, rada miasta we Lwowie uchwała wyznaczyć przedzium miasta do poczynienia odpowiednich kroków celem ostatecznego załatwienia uchwały o stworzeniu „wielkiego Lwowa” przez

przełączenie zmln podmiejskich. Również uchwalono wniosek zmln w sprawie wprowadzenia we Lwowie w ciągu roku bieżącego radowej stacji nadawczej.

Losowane sę się złów przegięch

W przedzium sadu okr. karnego w Krakowie, odbyło się losowanie sędów przysięgłych, na pierwszą tegoroczną kadencję, która rozpocznie się dnia 14 lutego. Przewodniczył sso. dr. Hubaczek, prokurator, e zas powołał prof. dr. Schwarz, a Izbę adwokacką adw. dr. J. Steinberg. Wylosowani zostali:

Przysięgli główni: Albin Czesław urzędnik banku, Beckman Maks kupiec, Binarzewski Stefan w. realn. doba Bielski Leon inżynier, Blicharski Kazimierz kupiec, Brzozowski Zbigniew kupiec, Buja Stanisław urzęd. Zakł. kred. Chmielowski Józef w. realn. Czapnik Łopodó w. realn. Dąbrowski Jan urzędnik Banku Przemysł., Falter Henryk przemysłowiec. Frankel Henryk w. realn. Gebauer Józef kupiec, Goldman Maurycy w. realn. Grabowski Julian inżynier, Grglewski Wł w. realn. Gryzbowski Adam dom bandowy, Guzikowski Piotr w. realn. Januszewicz Antoni inżynier, Jaugstyn Władysław kier. Tow. Wzr. U. bezp., Kawalek Wilhelm przemysłowiec, Kleinberg Ignacy w. realn. Kleinoski Bolesław dzierżawca hotelu. Kopce Józef przyw. nu, Kudasiwicz Stefan urzęd. Tow. Wzr. U. bezp., Lian Marjan dyr. Hji „Vesty”, Malachowski Eugenjusz w. realn. Molenda Feliks urzędnik Banku Malonol., Ordyński Adam Dom Techniczny-Handlowy, Reder Maksymilian spółkacz, Schuda Józef inżynier, Spizter Bolesław urzędnik Tow. Wzr. U. bezp. Warczewski Władysław architekt, Weiner Tadeusz urzęd. Miejski e Kasy Oszczędz. Wrzesiński Franciszek dyrektor Ziem. Banku, Wyganowski Bronisław w. realn.

Przysięgli zastępcy: Berda Leon podmaistrzy murarski, Drabikowski Antoni w. realn. P. J. 16-żet w. realn. Janicki Wiktor handel skór. Łysiak Łukasz w. realn., Markiewicz Józef ogrodnik, Mruk Jan w. realn., Słotwa Franciszek w. realn., Szostek Ludw k w. realn.

— APARATY —

3, 4 i 6-ampereowy po cenach i na warunkach bezskuteczności wycen. — 7 i 12-amp. i spręż. wycen. Krakowski warsztat mechaniczny

R. HGWAK, KRAKÓW, BASKUPIA L. 12.

O

KRONIKA

Kraków, 80 wernisa.

ZARZĄDZENIE Z POWODU WŚCIEKLIWYCH U PSÓW W KRAKOWIE. Z powodu stwierdzenia w osimnastu dniach kw. wypadków wściekłości u psów, magistrat przynajmniej przepisy odnoszące do trzymania psów. Wypowiedzi psy pokolono jak i lancuchowe winny być stale zamknięte w markę ewidencyjną na rok 1927 i trzymane w nieszklanej klatce na uw. Pasz wypuszczone wolno poza obręb mieszkania lub prowadzone na smyczy winny być zaopatrzone w trwałe, gęste kaganice, wykluczające pokąsanie. Psy złośliwe muszą być prowadzone na smyczy. Psy złowione z powodu przekroczeń przepisów pod I lub 2 podanych mogą być wydane właścicielowi tylko w wypadkach wypadków ustawa przewidzianych za złowienie w województwie. Podania w tych wypadkach należy składać magistratu (Mięski Urząd Weterynaryjny). Psy złowione będą po upływie 24 godzin zgładzone. Nadmieniam, że za oprawę mięsk otrzymał polecenie łowienia psów na wszystkich mięskach publicznych i o każdej porze.

CHOROBY ŻAKAZNE W KRAKOWIE. W czasie od 23 stycznia do 29 gn. zanoowano w mięsk 23 urzędy zdrowia następujące wypadki chorób żakaznych: na szkarlatynę, 4, na tyfus brzuszny 2, dżyfteria 1, na włośniczn 2, róża 1, ocha 2, kółusz 5 wypadków.

„CZARNA KAWA” SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH w niedzielę 30 bm. odejdzie się w restauracji „Dziękowski” przy ulicy Szerokiej do programu wybitnie atrakcyjnym. Wystąpi tenor p. Duda-Morony, młody bayton p. Kaniężer Petekci, primadonna operetki „Nowość” p. Orszajska, śpiewaczka panna Wanda Szczępańska, wirtuoz na harmonice ustroj p. Władysław Okuznik, specjalna atrakcja będzie duet pily (p. Lawrusiewicz) i cytry (p. Bartel). W części baletowej wystąpi ulubienica publiczności Halina Muzyczajska. Akompaniament objął znany pianista p. Józefusz Pilszowski. Początek o godzinie 8 w populudniu.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 1 39) odbędzie 31 bm. nied. Dr. Ludwik Rubel, „Problemy polityczne. Polski dżelzsiel”; wtorek I lutego, Jan Pietrzycki, „Wiedza tajemna w dawnej Polsce” (opraczenie okultystów); czwartek, 3 lu ego, prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz, „Lstota materij w świetle ostatnich badań”; niedziela, 6 bm, dyr. Antoni Piecarski, „Ludzie Hasenedvera jako eksperymen, teatralny” — (z dyskusją). Początek o godzinie 7 wieczór.

WIEDZA TAJEMNA W DAWNEJ POLSCE (poprzedzanie okultystów). Na powyższy, niezwykle interesujący i barwny temat wykład publiczny znanego literata Jana Pietrzyckiego odbędzie się we wtorek I lu ego o godzinie 7 wieczór w Kolegium wykładow naukowych (Rynek A—B 39).

ZBIERANIE INFORMACJE O POLSKIEJ YMCA. W poniedziałek 31 bm. odbędzie się zbranie publiczne w lokalu YMCA przy ul. Krowoderskiej 8, na którym przemowa wybitny mężowie nauki; p. rektor L. Marchwiński „Rola o ganizacji społecznych w kształceniu obywateli-Polaków”; p. prof. J. Nowak „Każdy Polak społecznikiem”; p. prof. Dr. Dymowski „Co dała nam YMCA obywatelowi i społeczeństwu”; p. inż. W. Kryżanowski „Jedyna w Polsce nowoczesna kryta pływalnia” — Początek o godzinie 7 wieczór. — Wygodny wolny. Goście mile widziane.

PODCZAS MODLITY TRZEBA PAMIĘTAĆ, ŻE ZŁODZIEJE CZYHAJĄ. Izrael Salomon, tak się żarliwie modlił w domu modlitwy wczoraj rano, że nie wiedział, że skradziono mu palto. Biedny Salomon w taki móż, musiał zwracać do domu bez palta.

Mechaniczna piekarnia miejska rozpoczęła wypiek chleba

Onegdaj wiceprezydent dr. Wielgus w towarzyszeniu wicewojewody J. Motawskiego i starosty Miłanica zrewidował mechaniczną piekarnię miejską celem bezpodstępnego zbadania pierwszego wypieku chleba. Komisja stwierdziła, że wszystkie warunki dobażki z zadowalającą sprawnością i że wyrób mechaniczny chleba bez pomocy rąk odbywa się czysto i szybko. Całe urządzenie piekarni

pod względem higienicznym jest wzorowe. — Wczoraj w sobotę rano pierwszy wypiek chleba o znakomitym wyglądzie i dobrym smaku od razu został do publicznej konsumpcji. Obecnie sprzedaje się chleb mięski w 25 sklepach. W najbliższych dniach sklepy te będą sprzedawać podane do publicznej wiadomości. — 0—0—

Kraków przez w przydzieleniu linii kolei trzech zagłębi dyekcji katowickiej

Pod przewodnictwem r. m. Poluzka, a w obecności wiceprezydenta inż. Sarego, odbyło się wczoraj posiedzenie podkomitetu Sekcji I dla spraw kolejowych i konserwacji min. kolei. Prezes Zarządu poruszył sprawę rozbudowy dworca osobowego w Krakowie i uzyskał przyrzeczenie, że rząd wysygnuje w b. roku 500,000 zł, jako pierwszą ratę na rozbudowę dworca. Kredyt ten pozwoli na

krakowskiego ze względu na gospodarczych jak i politycznych. Uchwalamo przeto przedstawić sprawę Radzie mięskiej w najbliższem posiedzeniu w formacie wojewódzki, celem zajęcia wyrażenia stanowiska reprezentacji naszego miasta w tej kwestji. W końcu omówiono szczeg. interesujących miasto spraw kolejowych, których dokładniejsze rozpatrzenie i załatwienie pozostawiono przyszłemu posiedzeniu podkomitetu, — w ogólnie traktowaniu przez mag str.

Rozbudowa dworca osobowego w Krakowie

Pod przewodnictwem r. m. Poluzka, a w obecności wiceprezydenta inż. Sarego, odbyło się wczoraj posiedzenie podkomitetu Sekcji I dla spraw kolejowych i konserwacji min. kolei. Prezes Zarządu poruszył sprawę rozbudowy dworca osobowego w Krakowie i uzyskał przyrzeczenie, że rząd wysygnuje w b. roku 500,000 zł, jako pierwszą ratę na rozbudowę dworca. Kredyt ten pozwoli na

prezentowanie parowozowi na grunta łobzowski, oraz rozszerzenie planu kolejowego o kilka torów, co wylynie dodatnio na podniesienie sprawności ruchu kolejowego na dworcu krakowskim. W najbliższej przyszłości jest projektowana budowa nowego dworca osobowego w połowie drogi między obecnym dworcem a mostem warszawskim według planu opracowanego jeszcze przed wojną.

NA KURSACH JĘZYKOWYCH I GIMNASJUM. W Warszawie przezo krakowskiej dyrekcji kolejowej inż. Barwicki odbył konferencję z dyr. departamentu budowy i konserwacji min. kolei. Prezes Zarządu poruszył sprawę rozbudowy dworca osobowego w Krakowie i uzyskał przyrzeczenie, że rząd wysygnuje w b. roku 500,000 zł, jako pierwszą ratę na rozbudowę dworca. Kredyt ten pozwoli na

zabudr dworca z grysielnią i dlatego poruczył go na torze kolejowym.

HISTORIA WLAMANIA DO „ZESPOLU.” Dnia wczorajszego w godzinach rannych wiadomościom Urząd śledczy o kradzieży kasowej w burach „Zespolu” przy ul. Garnarskiej 1. 7. Wyślano na miejsce organa śledcze stwierdziły że sprawa dotyczyła się do bur sztyrcy, w której uszczędnili wczoraj. Równocześnie rozpoczyna się kurs języka włoskiego, który poroowiada p. dr. Nelly Jacq. lektorka języka włoskiego na Un.wersytecie Jagellońskim.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. — Dziś w niedzielę wieczorem poraz drugi „Wiedza radona” Arnolda Frazerroffego z dyr. Nowakowskim w roli głównej i z paniami: Bednarzewska, Koroniewicz, Granowska i Kłosińska w rolach kobiecych. Teżie ról męskich wykonują panowie: Kuźniowski, Burnatowski, Lejwa, Kustowski, Mar czowski i inż. „Wiedza radona” powtórzona będzie w przyszłym tygodniu, ale we wtorek i we czwartek. Dla populudniu o godzinie 330 poraz ostatni w tym sezonie „Pastorałka” L. Schillera, poczem ten obraz ludowego teatru i rozpiskowego schodzi w pełni powołenia z a. szta. Jutro poraz 21. „Proboszcz wśród bogaczy” na przedstawieniu popularnym, po cenach znijzonych do połowy.

U KRÓDZI. FURE DESEK. Poszkodowanym jest p. Józef Zuckerman właściciel składu drzewa przy ul. Długiej, zaś tym, co całą furę desek zdołał ukraść jest N. Reuter. Amator furę desek zawiął „pod Telegraf”.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Operetka „Księżna Cyryłkowa” E. Kaimana grana będzie dziś w niedzielę i oddziennie o godzinie 730 wieczorem. Główne role kreują: Elma Gistedt, Z. Górecka, Z. Malinowski, T. Piłarski (um.) oraz M. Olska, Kaczorowski, dyr. Pfiński, Jaglarz, Rzewuski i inni. Dziś w niedzielę o godzinie 330 popoł. operetka „Jaron Kannel” po cenach znijzonych od 130 do 460 zł. Poraz ostatni w tym sezonie z Kaczorowskim, Olszańskim, Wasowicz, Zbuckim, Rze wuskan i innymi w głównych rolach. We środę o godzinie 330 popołudniu po cenach znijzonych operetka „Alicjo Almi” z występem Elmy Gistedt i T. Piłarskiego (um.). W najbliższym czasie wędła na ul. „Kopaszka” reżyserowaną przez L. Zbuckiego i A. Półta i sekretarza” (Udjęcie w inscenizacji dyr. Piłarskiego).

POZAR. W piątek wieczorem wzwano straż ogniwną na ul. Krakowską 1 28 do mieszkania J. Kąbca Barana. Od świeczek stojących na stole stał się obraz, a następnie podłoga. Straż ogień ugasiła.

DZIS, W NIEDZIELĘ, ALFRED PICCAVER.

— Najsympatyczny tenor współczesny, wystąpi w Starym Teatrze o godzinie 8 wczoraj. Pozostałe bilety do nabycia od godziny 10—1 i 40 populudniu przy kasie w Starym Teatrze.

AMATORZY DROBU. Na podwórku domu pod I. 2. przy ul. Gumńskiej, skradziono wczoraj na szkodę p. A. Irbeka 6 kur. Również wczoraj dokonano podobnej kradzieży przy ul. Wałowej na szkodę p. W. Kawalerowicza. Skradziono 5 sianki.

ZULIA KOPASZKA

— Najsympatyczny tenor współczesny, wystąpi w Starym Teatrze o godzinie 8 wczoraj. Pozostałe bilety do nabycia od godziny 10—1 i 40 populudniu przy kasie w Starym Teatrze.

GRYSK NA TORZE KOLEJOWYM. Na ślacji w Dąbju znaleziono worek grysielny, który został wyrzucony przez nieznaną zstęda a i poczęp. Nr. 6276. Widocznie spłoszeni złodzieje nie mogli

II. PORANEK SYMFONICZNY ZW. ZAWOD. MUZYKOW.

— Najsympatyczny tenor współczesny, wystąpi w Starym Teatrze o godzinie 8 wczoraj. Pozostałe bilety do nabycia od godziny 10—1 i 40 populudniu przy kasie w Starym Teatrze.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE „SZOPKI KRAKOWSKIEJ” W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM

— Najsympatyczny tenor współczesny, wystąpi w Starym Teatrze o godzinie 8 wczoraj. Pozostałe bilety do nabycia od godziny 10—1 i 40 populudniu przy kasie w Starym Teatrze.

— Najsympatyczny tenor współczesny, wystąpi w Starym Teatrze o godzinie 8 wczoraj. Pozostałe bilety do nabycia od godziny 10—1 i 40 populudniu przy kasie w Starym Teatrze.

WYKŁADY WYKŁADY WYKŁADY
„MALTYNA”
 wrybu Browaru Jana 66 za w Krakowie.
 Do nabycia w aptekach, drogerjach, sklepach spożywczych i t. d.

KARNAWAŁ

REDUTA PRASY. Inż. za kilka dni tj. 1 lutego, zentycjany Syndykatu dziennikarzy krakowskich, zentycjany Syndykatu dziennikarzy krakowskich. Komitet przygotowuje zespół niespodzianek i atrakcji. Pierwszorzędna atrakcją dla pań będą konkursy piękności, przyznawane w czterech kategoriach: piękność, a cenna podarki. Dla najbardziej interesującego państwa przeznaczono papierniczną. Znana wytwórnia czekolady „Optima”, zaspieje gdańsk redutywymi słodczymi kandytami kto przy kiosku plebiscytu nabędzie 5 głośników na konkurs, otrzyma darmo paczkę czekolady, za 10 głośników 2 paczki czekolady i tak dalej w odpowiedniej progresji. — Komitet zdolał na noc redutowo wysłać połączenie z radością warszawską. Na galerii umieszczono wiedeńskie i polskie, umieszczone w blizkości w czasie przerw między tańcami korzystanie ze wspaniałych światłowych koncertów. Budyet prowadzone będą we własnym zarządzie. — Dziś w niedzielę sprzedają biletów w redakcji „Gza.” od godz. 11—1, w poniedziałek od godz. 4 pop.

WIELKA ZABAWA TOWARZYSKA urzędują Związek Malarzy w Krakowie w sobotę dnia 5 lutego 1927 w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 1, 5, na którą zaprasza zróżnicowany z rodzinami. Muszą salony. Zaproszenia wrzucić na listach pocztowych między 5—7 wieczór przy biurku na III p. od lewo.

TRADYCYJNY WIECZÓR KOTYLJONOWY. Dnia 1 lutego odbędzie się w domu własnym Tow. mł. funkcjonariuszy m. ul. dr. Lea 1, 7. wieczór kotyjljonowy. Na zabawę komitet przygotował konkurs piękności i konkurs na najpiękniejszą kosmijkę, oraz serce atrakcyjnych niespodzianek. — Zaproszenia wydaje przez Woźniak od godz. 8 i 2, od 4—7 wczół w redakcji „Gza.” w kancelarii Tow. ul. Rúska 1, 2, od godz. 4—8 wieczór.

SPORT

MIEJSKI TOR SANEKOWY utworzył 300 metrów urządził staraniem miejskiego Komitetu wyścigów zimowego na gruncach p. inż. Gilskiego na Salwatorze bezpośrednio za willami (od przystanku tramwajowego 5 minut) sączą na Salwatorze duża ilość osób. Komitet uprasza publiczność, aby w interesie własnego bezpieczeństwa stosowała się do regulaminu ułożonego przez Komitet. Kończącemu to jest zwłaszcza w dniu niedzielnej i świątecznej, gdy tor sanekowy w użyciu wyciąga więcej osób. Opłata za użyczenie toru wynosi 10 groszy osobiście.

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY NARCIAKARSKIE W ZAKOPANEM wysłała austriacki związek narciarski trzech wybitnych zawodników i dwóch zawodniczek. Z klubu WAC przybędą Hans Rattay, Janos Palfy oraz panie Elfy Sitter i Trude Eckstein, z klubu Oes. St. Leopold Ballau. Delegatem austriackiego związku na zawody jest p. Wolff. Komitet organizacyjny międzynarodowych zawodów narciarskich otrzymał od DG Kraków zaproszenie na przyjęcie przyznawawców. Łącznikiem między wojeńskością a komitetem miałowano DOK kap. Żek. ewżwica, znanego organizatora narciarstwa. Dzięki życzliwości wojska podoba zawody będzie przygotował doborowa muzyka 3 pp. z Bielska, znana Zakopanemu z letniego sezonu i wielką cenoną.

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU OKRĘGOWEGO PIKI NOŻNEJ odbędzie się dnia 30 stycznia o godz. 9 rano w sal balu Towarzystwa ubezpieczeń w Krakowie, ul. Basztowa 8, wejście przez podwórze.

— 000 —

Z Polski

KŁOPIOTY SĄDU ZE SPRAWĄ „NUZY” — Lwowska prokuratora zwróciła się z wnioskiem do ministerstwa sprawiedliwości, o delegowanie sędziego z pola Lwowa w celu przeprowadzenia rozprawy w sprawie likwidacji „Nuzy”. Wszyscy lwowscy sędziowie byli bowiem członkami tej kooperatywy, przeto w myśl ustawy jako interesowani nie mogą orzekać i wydawać wyroku w tej sprawie.

TRAGEDJA W SĄDZIE. Gmach sądu okręgowego w Poznaniu był wczoraj widownią niezwykłej tragedji podczas rozprawy przeciwko Mariannie Siegwali i Kasparkowi, oskarżonym o kradzież i paserstwo. W ciągu rozprawy, oskarżony Siegwala ustawicznie powtarzał, że jest niewinny i domagał się powołania dalszych świadków, jednak sąd uznał, że istnieją dostateczne dowody na poparcie wyroku, skazującego obu oskarżonych na 2 lata więzienia. Siegwala prosił o czasowe wypuszczenie, gdyż musi się zająć swoją brzemienią żoną, a gdy przejdzie odpowiedzialność, Siegwala wykończy przez okno z drugiego piętra na bruk. Siegwala dającego jeszcze słabe oznaki życia odwieziono do szpitala.

ARESTOWANIA UKRAIŃCÓW. Lwowska policja polityczna dokonała w ostatnich dniach rewizji w Ukrainiśm Domu Akademickim, w gmachu „Proświty”, Powiat, Tow. Kredytowców, „Dniśtu” i „Ruskiego Banku Zimowego”. Rezultatem rewizji jest aresztowanie kilku osób. Wywołało to przeróżne pogłoski co do przyczyn aresztowania.

— 000 —

Z zagranicą

ZNOWU MACEDOŃSKI MORD POLITYCZNY. „N. P. Presse” donosi z Biogradu, że kursowały tam pogłoski, że gen. Protogew, prezes rewolucyjnej organizacji wewnętrzno-macedońskiej, został przez swoich przeciwników politycznych (federalistów) zastrzelony. Szczegóły dotychczas nieziane.

— 000 —

Sprawa posła Wojewódzkiego przed sądem marszałkowskim

Warszawa, 29 stycznia. (PAT) W związku z zarzutami postawionymi pos. Wojewódzkiemu marszałek Sejmu zwrócił się, jak doniesiono, do posłów Chładciskiego (Chd.) i Thuguda (klub pracy) o przyjęcie mandatów arbitrażu marszałkowskiego, który zamieści się rozpatrzeniem sprawy pos. Wojewódzkiego. Superarbitra powołują za wspólną zgodą arbitry. Obaj zaprzeczono postowie mandat początkowo przyjęli, następnie jednak pos. Thugut złożył oświadczenie, że po zajął mandat za komunikatem z sądu wojewódzkiego, w którym oświadczone, że poseł Wojewódzki współpracował z drugim oddziałem sztabu generalnego za wędzą ówczesnego prezydium klubu Wyzwolenia, mandat ten składa. Poza tem poseł Thugut przewiduje, że w sprawie tej będzie zmuszony stanąć, jako świadek, aby zadać kłam twierdzeniom komunistów Niezależnej Partji Chłopskiej. W tym stanie rzeczy marszałek zwrócił się do posła Prądzińskiego, który mandat arbitra przyjął. Posłowie Chładciski i Poniatowski, którzy arbitry zaprosił na superarbitra wlcemarszałka Dąbrowskiego.

P. WOJEWÓDZKI PROSI O ZMIANĘ SKŁADU SĄDU

Warszawa, 29 stycznia (Telefoniem od korespondenta „Narządu”) W dniu dzisiejszym poseł Wojewódzki wysto-

Roja p. Wojewódzkiego była i przedtem znana

Dlaczego teraz ją ujawniono?

(Telefoniem od korespondenta „Narządu”) Warszawa, 29 stycznia. Sprawa posła Wojewódzkiego oskarżonego o to, że jest agentem-rewolucjonistą, jest w dalszym ciągu przedmiotem rozważań w zólach politycznych. Korespondentowi Warszawemu udało się zebrać garść informacji, które rzucają ciekawe światło na wszystkie to fakty. Z zebranych danych ustalili tylko można, że rola Wojewódzkiego znana była doskonale zarówno w Sejmie, jakoteż w wojskowym czynnikom rządowym. W roku 1921 p. Wojewódzki desygnowany został przez Sejm do II oddziału sztabu generalnego do pierwszej delegacji polskiej na rokowania sowiecko-polskie do Mińska. Pozytywnie zdołał ustalić Wasz korespondent, że kierownicze jednostki departamentu zdawały sobie sprawę z roli p. Wojewódzkiego w 1922 i 1923 roku. Sprawa ta dziwnym zbiegiem okoliczności wypłynęła dopiero w 1923 roku. P. Wojewódzkiego zdeklarował dekant, rządowy, którego to dekantka wybitnymi siłami publicystycznymi był względnie są ludzie zajmujący wysokie i odpowiedzialne stanowiska, a mianowicie h. szef II oddziału ministerstwa spraw wojskowych, obecny minister poczty Miedziński oraz były szef II oddziału sztabu generalnego pułk. Matuzewski, obecny szef departamentu politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych. Czy z roku 1923 sprawa ta nie mogła być jakkolwiek sprowokowana przez człowieka z roku 1927? Ino to, być może, bunt sumienia — po 4 lata, zapewne zjawisko dodatnie, ale nieco spóźnione.

Korespondent Wasz zdołał również stwierdzić, że w 1924 członkowi zarządu „Wyzwolenia” posłowi Rudińskiemu zakonnikomowa została przez jednego z członków klubu sprawozdawców parlamentarnych wiadomości o roli Wojewódzkiego. Peseł Rudiński zakonnikomowa, to posłowi Miedzińskiemu. Dziwnem jest wydanie, że wówczas sprawa ta znana dwóm osobom, a jak Wojewódzki twierdzi, znana nawet prezydium „Wyzwolenia”

Zwiększenie ratyfikacji konwencji o 8-godzinny dniu pracy

Genewa, 29 stycznia (PAT). Dnia 27 i 28 bm. obradowała specjalna komisja międzynarodowego biura pracy do spraw 8-godzinnego dnia pracy. — Stwierdzono, że konwencja waszyngtońska z 1920 roku została dotąd ratyfikowana tylko przez Balmę. Pomimo dwukrotnego zjazdu w Bernie i Londynie zainteresowanych ministrów krajów najbardziej uprzemysłowianych dla zbadania możliwości rybolego ratyfikowania konwencji, sprawa nie pounosi się naprzód. — Rząd polski dwukrotnie oświadczył ojcistnie, że dokona ratyfikacji natchemian, o ile państwo najbardziej uprzemysłowione również ratyfikuje konwencję. Na obecnej sesji komisja badała materiały dyskusyjny, dotyczący ratyfikowania konwencji w różnych państwach.

sował do marszałka Rajala list, w którym oświadcza, że skład sądu marszałkowskiego nie jest mu politycznie objętym, że w sądzie tym zasiadają posłowie Daszyński i Poniatowski, których sympatyjnie uważa za osobę pólzuczkową, a zatem z obzorem, który zwalcza tegoż Wojewódzkiego. Przewo Wojewódzki prosi marszałka Rajala o zmianę składu sądu.

W godzinach popołudniowych marszałek Rajal przyjął posła Wojewódzkiego, który przedstawił marszałkowi wysoce zastrzeżone co do składu osobowego wojewódzkiego przez marszałka sądu marszałkowskiego. Marszałek przyjął oświadczenie posła Wojewódzkiego do wiadomości.

Odrzucenie protestu p. Wojewódzkiego PIERWSZE POSIEDZENIE SĄDU

Marszałek Rajal nie uwzględnił protestu p. Wojewódzkiego. Podobno marszałek Rajal wychodzi z założenia, że nie jest to sąd honorowy, lecz sąd dyscyplinarny. Sąd w osobach wlcemarszałka Daszyńskiego i Poniatowskiego i posła Chładciskiego obradował dzisiaj od godz. 5 popoł. do 8 wieczór, przegladając aktą związane z sprawą Wojewódzkiego, przedłożone przez rząd. Termin następnego posiedzenia na razie nie jest wiadomy.

nie stała się przedmiotem dochodzeń sądu marszałkowskiego, chociaż powinni się byli zainteresować ta sprawą, o honor sądu w stawodawców. Wszystkie te fakty wskazują raz na to, że w oddziale II zaszyli jakoteż zaręki, których istota nieprędko będzie wiadoma szerokiej publiczności.

Z warszawskich dzienników dziś wydanie „Robotnik” wyraźnie wskazuje tutaj na winę, jaka ponosił system dekantowy. Natomiast nie pisma o politykę się do podania jakiegocześniego sprawozdania, tylko „Kurjer Poranny” oświadcza, że rząd obecny przez ujawnienie całej atry chęci się odciąć od tego środowiska moralnego bagna. Nieśwety, dotychczas mamy tylko sprawę Wojewódzkiego, a na ujawnieniu tej jedynie sprawy trudno budować nadzieję, które wypowiada „Kurjer Poranny”.

Co mówi p. Wojewódzki o swej sprawie?

„Nasz Przegląd” zamieszcza w dzisiejszym numerze wywiad z posłem Wojewódzkim. Na pytanie, czy pracował w II oddziale, poseł Wojewódzki odpowiedział:

— Przed wyborem do Sejmu pracowałem w II oddziale, wdziałem o tem wszyscy moi koleżanki klubowi. Pracowałem jednak w referacie narodowowłościano-pracowym. Po wybarach zwrócił się do mnie mój koleżanka, abym w dalszym ciągu pracował w II oddziale. Odpowiedziałem, że praca partynja pochlebnie mnie, ale mogę polecić następcom-ideowców (?), którzy będą informowali stałe o sytuacji wśród mniejszości narodowych. Pośredniczyłem w dostarczeniu referatów. Rzecz zrozumiała, że ludzium tym za moim pośrednictwem płacono, ja kwitowałem przeważnie, później dostarczałem pokwitowań informacyjnym sądom. — Czy donosi pan o działalności posłów sejmowych?

CHOLEKINAZA
(ZIOŁOWA)
H. Niemojewskiego
LECY: Choroby wątroby i przemiany materji.
[Warszawa, Nowy-Swiat]

Wyszerzać się przysiadak na oczyma podczas powstawania miazgi, w celu usunięcia tłuszczu z żółci (cholesterynu) i przysiadanie na tym samym miejscu (cholesterynu).

Stosuje się przy chorobach:

I. Wątroby i na jej tle: 1. Kamienie żółciowe 2. Żółtaczka 3. Chroniczne zapalenie śledziony 4. Katar (złoty) żółci i kanałki.

II. Na tle artretyzmu: 1. Podagra (artretyzm) 2. Icterus i inne nowelagii.

Cholekinaza systematycznie i energicznie wzmaga czynność wątroby i wyłącza z niej sposób skutkiem pobocznie prowadzi do przemiany materji, równocześnie umożliwiając zaleganie jej w organizmie (kwasy żółciowe, barwniki żółciowe, kwasy moczowe).

Szczegółowe informacje w broszurach H. NIEMOJEWSKIEGO.

WALNE ZGROMADZENIE
członków Spółdzielni Spożywczej warzawców kolejowych w Prokocimiu
odbydzie się w niedzielę, dnia 6-go lutego b. o godzinie 2 giej po południu w sali wiejskiej.
Porządek obrad:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i odczytanie bilansu za rok 1926.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorjum.
4. Podział zysku.
5. Uzupełnienie statutu § 20 i 30.
6. Uzupełniania wyborów Rady Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał.

W razie braku kompletu, Zgromadzenie to odbydzie się o godz. 3 ciej popoł. z tem samym porządkiem dziennym, bez względu na ilość obecnych na sali członków.
Wstęp na salę mają tylko członkowie, którzy wpłacili udział w złotych i podpisali deklarację przystąpienia na członka Spółdzielni w myśli statutu § 3.
Sala będzie dobrze ogrzana, O liczny udział uprasza się.
128
Za Zarząd: Za Radę Nadzorczą: **Jan Kostecki. Wojciech Dziadkowicz.**

Dla Pań i Panów
maszynki do mięsa
Specjalne ostrzenie brzytw
oraz ostrzeżenie notes integracji
maszynki do włosów i t. p.
Wydawnictwo przedsiębiorstwa
J. MYSKOWSKI
Krałów, ulica Działowa 48
Posiadam na składzie wszelkie powypadkowe w wielkim wyborze.

Wysprzedaje posezonowa
Po cenach znacznie niższych ubiory męskie, okrycia damskie oraz materjały bawełniane i inne.
warunki dogodna w wielkim wyborze.
J. i S. Emmer, Florjańska 43
Front — Tel. 4211 — Kraków — Uwaga na adres!

MEBLE
naraty o 30% taniej
Szpile i jadalna w wielkim wyborze, wszelkie meble najcenniejszego wyrobu.
Poduszki, śnieżniane tkaniny, sprzedawane.
S. FRISCH
Krałów, Stolarska 13 w podwórku.

Ważne dla ogrodników SZKOŁO w kwiatkach do inspekcji poleceń następuje — Kraków
Zakład Szlarski S. F. Kwieciński, Kraków ul. Św. Krzyża L. 3 (przecznica ulicy Mi. o aljanty).

Stare i zużyte pilniki do polowania wszelka produkcja firm 118 **Mayerhold & Ska Akc. w Sosnowcu** przyjmują i pod każdym względem jak nowe zwraca. Przetawiają do wywozu, Kraków ul. „DEHAK”, Kraków, Rynek 3, 22 l. p. Tel. 2246.

ZIOŁA LECZNICZE
najlepsze gatunki oraz ZIOŁA LEŻNICE 130
Dra **ST. BJEVERA** poleceń: SKŁAD APTECZNY
B. PIĘTOWSKI
Kraków - podgórze-N

NARATY KONFEKCJA MĘSKA i DAMSKA
Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórku.

MEBLE wszelkie rodzaje najtańszej poleceń **NA RATY**
A. Okrutiewicz
ul. PODZAMCIE 2 (przy Karczki).

CENY REKLAMOWE!
Wielki i piękny wybór bielizny damskiej i wykulinowego obuwia 124
sprzedaje domowe za wyjątkiem „Stok” firma **BRAND**, Kraków, Stawowa L. 6.
Na preferencję wyszła się zamówienia osobno.

Wzory
do malowania, haftu, rzeźby, balustrady oraz aplikacji 110
Krajowe i zagraniczne projekcje, odbicie, sprzedaż Art. Przewodni wzorów Art. Antiel Art. Malarskich
E. Iskryńskiego
Kraków, Florjańska L. 14 (szelki pod Kotar).

ODCISKI
ZGRUBIAŁA BEZ BOLEWIEZPOTRZEBNIE
KŁAWIOL
Odromawki
KRAKÓW
Pielęgnacja Kławioli i Pianina
AP. ROSSALSKI
KRAKÓW

Na raty
Otomany, Materace, Kanapki do rozkładania poleceń 45
M. Bardach, Kraków, Florjańska L. 16

BIUROWE MEBLE amerykańskie kładzącej szafki i biurka „**JERRY**”
Kraków, Florjańska L. 28. Lwów, Sykulska L. 2.

FORTEPIANY
i pianino — Erkenstange — Gramofony. Na raty. — Obrotowy wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska: 9.

ZAWIADOMIENIA
P. T. Publikowane, iż z dniem 1-go stycznia 1927 roku przeniesiono do w/w na jej miejsce 32 do Hynnu głównego 11 przeloz proszę Szm. Publikowane o dalsze odwiedzaniu stale w moim lokalu. 312

FORTEPIANY PIANINA „LEVEL, Paryż” do nabycia
Wł. Bolonski (z. Raia na raty)
Kraków Rynek 34 Pałacicki.

LEODOLD MUTTNER KRAKÓW
Grodzka 4

FABRYKACJA MEBLI GIĘTYCH
wszelkich modeli poleca Stawowa Publikowność swoje wyroby własne, solennie wykonane po cenach konkurencyjnych. — Ceny dochoń przesylnymi na bezplatnie listu Alberta.
BRACIA ALBERTYNI
Kraków — Zabocie L. 7.

Samochody BERLIET
osobowe, ciężarowe, omnibusy części zamienna 181
GUMY „MICHELIN”
oraz wszelkie akcesoria — dostarcza „STUCK” Kraków, Studencka 4

NA RATY! **NA RATY!**
RAGLANY
palta z kolarzami oraz smokingi najtańszej i najdogodniej 116
Kraków, ul. Grodzka L. 3, l. 1.

SMALEC amerykański czysto wprawzony skrzyński po 26 kg. oraz 118
SŁONINE sprzedaje hurtownia
T. Cieśliński i Ska Florjańska L. 14. (wchod od ul. Św. Tomassa) Tel. 117.

Polaki Przemysł Galanterijny „ASTRU” w Krakowie, ul. Św. Gertrudy 5
poleca po cenach konkurencyjnych na nadchodzący sezon **PODWÓJKI DAMSKIE NA PASKU** najnowsze i ładnie wykonane, w różnego gatunków i faconach — podwójki męskie na pasku i zwykłe, krawaty, bieliznę męską itp. — Dla hurtowników wysoki rabat. Prosimy o próbną zamówienie. 129

TKANINY RĘCZNE
jakote SWEETERY, JUMPERY, PULL OWEKY, PŁASZCZE — SUNKIE — SCALY — PŁEDY, DERKI DO AUT, SPORTOWE CZAPKI, MĘSKIE KAMIŻELKI
wynalazek Jędwigi Witkowskiej, odznaczony srebrnym medalem na wystawie w Wiedeńsku w Warszawian wykonuje pracownicy
MARJA DASZYŃSKA
Kraków, Kromowska 8, III p. między godz 1—4.
Przyjmuje się uczucie!